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تجارت ایران و اروپا از 1.6 
میلیارد یورو گذشت

افزایش حضور کالاهای ایرانی در قاره سبز

مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اروپا در ۴ ماه نخست 
202۴ با رشد 8 درصدی به بیش از 1.6 میلیارد یورو 

 رسید و صادرات آلمان به ایران در این دوره رشد
15 درصدی داشته است
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 مراجع داخلی و بین المللی بر کنترل رشد نقدینگی در دولت سیزدهم تاکٔید کردند

رد علمی چاپ پول در 3 سال اخیر

 تولید نفت خام و میعانات ایران در سال ۲۰۲۳ با رشد ۱۹ درصدی نسبت به سال قبل از آن مواجه شده 
و به ۳ میلیون و ۹۴۰ هزار بشکه در روز رسیده است

 وزیر نفت: به 
۱۷ کشور دنیا نفت 

صادر می کنیم، 
می گویند تخفیف 

می دهند، میزان 
تخفیف ها از 

انگشتان دست من 
کمتر است

وزیر نفت: تخفیف های فروش نفت کمتر از انگشتان دست است

ادعای انتخاباتی درباره تخفیف های فروش نفت دروغ بود
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در مورد موضوع کنترل نرخ رشد نقدینگی 
در سال گذشته، بانک مرکزی موفق شد 

به هدف تعیین شده خود برسد.
خ  از ابتدای سال هدفگذاری کاهش نر
رشد نقدینگی به 25 درصد صورت 
گرفت و این هدف با ابزارهای مختلفی 
پیگیری شد که می توان گفت مهم ترین 
ابزاری که در این خصوص مورد استفاده 
بانک مرکزی قرار گرفت، ابزار کنترل 

ترازنامه بانک ها بود. این ابزار در واقع، 
خلق درون زای پول را محدود می کند 

و مهم ترین منبع رشد نقدینگی است.
بر اساس برنامه کنترل نقدینگی، بانک ها 
صرفاً در حدودی که بانک مرکزی اعلام 
کرده است، امکان افزایش سطح 

دارایی های خود را خواهند داشت.
البته در تعیین حدود رشد دارایی های 
بانک ها، بانک مرکزی سعی کرد بین 
بانک های با عملکرد نظارتی و ترازنامه ای 
خوب و بانک های ضعیف، تفکیکی قائل 
شود و به بانک های خوب اجازه دهد که 
نسبت به بانک های ضعیف و ناسالم، 

رشد ترازنامه بیشتری را داشته باشند.
به بیان دیگر، بانکی را که در حدود 

استانداردها و شاخص های نظارتی 
فعالیت می کرد از بانکی که از حدود 
استانداردها عدول کرده و سطح مناسبی 
از شاخص های نظارتی از جمله کفایت 
سرمایه را ندارد تفکیک کردیم که در 
نتیجه این سیاست، بانک های سالم سهم 
بیشتری از افزایش قدرت خلق درون زای 

پول را به خود اختصاص دادند.
این سیاست موجب شد هم دارایی های 
بانک ها و هم سطح نقدینگی در حدودی 
که بانک مرکزی پیش بینی کرده بود، 

قرار بگیرد.
البته در ماه های آخر سال گذشته به 
واسطه اینکه نقدینه  خواهی افزایش 
پیدا می کند و همین طور مخارج دولت یا 

هزینه هایی که دولت باید پرداخت کند، 
رشد بیشتری پیدا می کند، یک مقدار 
دچار نوسان شد و امکان اینکه به نرخ 

25 درصد نرسد، وجود داشت.
بنابراین با درایت بانک مرکزی و استفاده 
از ابزارهای تکمیلی در کنار ابزار کنترل 
رشد ترازنامه، به هدف خود که همان 
تحقق کنترل نرخ رشد نقدینگی در سطح 

25 درصد بود، رسید.
البته برای رسیدن به این هدف، ابزارهای 
دیگری از جمله انتشار اوراق گواهی 
سپرده خاص و همین طور اوراق ودیعه 
بانک مرکزی نیز استفاده شد که این 
ابزارها نشان داد، بانک مرکزی می تواند 
در ادامه رویکرد فعال تری نسبت به 

مدیریت سطح نقدینگی داشته باشد و 
این ظرفیت ها امسال، یعنی در سال ۱4۰3 
هم قابل استفاده خواهد بود و پیشنهاد 
می شود که تمام ظرفیت و توان کنترل 
نقدینگی فقط از طریق کنترل ترازنامه 
صورت نگیرد و به سمت استفاده از سایر 
ابزارهای کنترل نقدینگی، از جمله اوراق 

منتشره بانک مرکزی نیز حرکت شود.
همین طور عملیات بازار باز هم ظرفیت 
مناسبی برای کنترل نقدینگی دارد و اگر 
این امکان فراهم شود که در سال جاری 
خ سود هم در اختیار  سیاست کنترل نر
بانک مرکزی قرار گیرد و بتواند هر زمانی 
که نیاز شد در راستای کنترل رشد 
نقدینگی، نرخ سود را تغییر دهد، می شود 

امیدوار بود تا حد خیلی زیادی امکان 
تحقق سطوح پایین تر کنترل نقدینگی و 

کنترل تورم وجود خواهد داشت.
آمارهایی که در سال گذشته از میزان 
خ رشد نقدینگی، کنترل رشد  کنترل نر
پایه پولی و کاهش تورم نقطه به نقطه 
دیدیم، نشان می دهد این ظرفیت وجود 
دارد که بانک مرکزی با قدرت و با دایره 
وسیع تری از ابزارها به صورت فعالانه در 

کنترل نقدینگی و تورم استفاده کند.
با کنترل سطح تورم، فضای اقتصاد 
کلان با ثبات تر خواهد شد و مردم و 
سرمایه گذاران می توانند برنامه ریزی 
اقتصادی را با آرامش خاطر بیشتری 

انجام دهند.

استفاده بانک مرکزی از ابزارهای مؤثر در کنترل نقدینگی

منصور ملکی
تحلیلگر مسائل اقتصادی

یادداشت
بانک مرکزی 
با استفاده از 

ابزار کنترل 
ترازنامه 

بانک ها، نرخ 
رشد نقدینگی 

را کنترل کرد
 

واردات خودرو؛ از 
توقف در دولت گذشته 

تا آزادسازی در دولت 
سیزدهم
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در کالاهای اساسی 

ادامه دارد
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سرمایه گذاری 
خارجی  در 

دولت های روحانی 
و شهید  رئیسی به 

روایت  سازمان ملل 
آمارهای کنفرانس تجارت 
ملل  ن  ما ز سا سعه  تو و 
هد  می د ن  نشا  ) د نکتا آ (
که سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی در دولت روحانی 56 
درصد کاهش یافته اما این 
رقم در 3 سال دولت شهید 
رئیسی 6 درصد افزایش یافته 
است. به گزارش فارس؛ 
سرمایه گذاری خارجی ها که 
در دولت روحانی 56 درصد 
کاهش یافته بود، در دولت 
شهید رئیسی افزایش یافت؛ 
گزارش  مار  آ جدیدترین 
کنفرانس تجارت و توسعه 
سازمان ملل )آنکتاد( این را 

نشان داده است.
بر اساس آمارهای منتشره 
ن  ا میز  ، د نکتا آ سط  تو
مستقیم  ی  ر ا یه گذ ما سر
خارجی ها در سال 2013 )سال 
آغازین دوره نخست ریاست  
جمهوری حسن روحانی( 
50 میلیون دلار  3 میلیارد و 

برآورده شده است.
این رقم در سال پایانی دوره 
دوم ریاست جمهوری روحانی 
یعنی سال 2020 بالغ بر یک 
342 میلیون دلار  میلیارد و 
تخمین زده شده است. به این 
ترتیب، میزان سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی در ایران در 
این بازه 8 ساله یک میلیارد 
و 708 میلیون دلار )56 درصد( 

کاهش یافته است.
که  ست  ا لی  رحا د ین  ا
مستقیم  ی  ر ا یه گذ ما سر
خارجی ها در دولت سیزدهم 
)دولت شهید رئیسی( طی 3 
سال 5.96 درصد رشد داشته 
است. خارجی ها در سال 
2023 به طور مستقیم یک 
422 میلیون دلار  میلیارد و 
به صورت مستقیم در ایران 

کرده اند. سرمایه گذاری 
میزان سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی ها در سال 2020 )سال 
پایانی دولت دوازدهم( برابر 
با یک میلیارد و 342 میلیون 
دلار بوده است. به این ترتیب 
در  خارجی  سرمایه گذاری 
دولت سیزدهم نسبت به 
پایان دولت دوازدهم 5.96 

درصد رشد کرده است.

رشد ۱۵ هزار واحدی 
شاخص بورس

شاخص کل بورس تهران در 
پایان معاملات روز سه شنبه 
12 تیرماه 1403 با 15 هزار و 
340 واحد رشد در ارتفاع 2 
میلیون و 90 هزار و 435 واحد 

. د یستا ا
شاخص هم وزن در جریان 
معاملات دیروز با پنج هزار 
و 48 واحد افزایش به 673 
هزار و 195 واحد و شاخص 
قیمت )وزنی- ارزشی( با سه 
هزار و 122 واحد افزایش به 
425 هزار و 449 واحد رسید. 
معامله گران در بورس تهران 
 886 و  میلیارد   6 از  بیش 
میلیون سهم و حق تقدم را 
با انجام بیش از 207 هزار 
معامله و به ارزش 47 هزار و 
580 میلیارد ریال داد و ستد 

. ند کرد
 ، شستا  ، فولاد ی  ها د نما
فملی، شپنا، حکشتی، نوری 
و خودرو بیشترین اثر مثبت را 
بر شاخص بورس گذاشتند. 
شاخص فرابورس ایران در 
جریان معاملات روزگذشته با 
140 واحد افزایش به 22 هزار و 
106 واحد رسید. معامله گران 
در فرابورس بیش از 2 میلیارد 
و 906 میلیون سهم و اوراق 
مالی را با انجام 119 هزار 
معامله داد و ستد کردند. 
نمادهای آریا، فصبا، خدیزل 
و خاور بیشترین اثر مثبت 
تجلی  و  بپاس  ون،  مار و 
بر  را  منفی  اثر  بیشترین 
شاخص فرابورس گذاشتند.

 

اخبار

دولت سیزدهم مسیر مولدسازی 
حوزه  ر  د ا  ر لت  و د ی  یی ها ا ر ا د
خصوصی سازی گشود؛ ریل گذاری های 
این مسیر در دولت سیزدهم انجام و 
وارد فاز اجرایی شده است حالا کشور 
آماده استفاده از این تجربه موفق 

جهانی در عرصه اقتصاد است.
به گزارش شادا، بازنگری در مسیر 
خصوصی سازی های گذشته که بعضاً 
به واگذاری های مشکل دار و غیر 
اصولی منجر شده بود؛ بازخوانی 
پرونده خصوصی سازی های انجام شده 
و تلاش برای شناسایی و رفع ایرادات آن 
مهم ترین رویکردی است که وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در دولت سیزدهم 
اتخاذ کرد. عمده واگذاری های سازمان 
خصوصی سازی در دو دهه گذشته 
به سمت غیر دولتی ها بوده و سهم 
بخش خصوصی بسیار نازل بود؛ یعنی 
از سال 82 تا 1402 بیش از 50 تا 60 
درصد واگذاری ها به بخش غیر دولتی 

بوده است.
سخن  خصوصی  بخش  از  وقتی 
می گوییم یعنی مقید به اراده بخش 
دولت و غیر دولتی نباشد، در این راستا 
در دهه 80 واژه »خصولتی« وارد ادبیات 
اقتصاد شد. در این میان سهم بخش 
خصوصی 10 تا 15 درصد و سهم بخش 
دولتی بین 50 تا 60 درصد از محل رد 
دیون بر اساس تکالیف بودجه سنواتی 
و عمدتاً هم به سمت صندوق های 
بازنشستگی از جمله صندوق تأمین 

اجتماعی بوده است.
در جریان اصلاح و بازنگری در این روند 
موضوع مولد سازی دارایی های دولت 
به عنوان یک تجربه جهانی موفق از 
سوی دولت سیزدهم انجام شد تا در 
مولدسازی دارایی های مازاد دولت و 
تکمیل طرح  های عمرانی نیمه تمام 
از محل منابع حاصل از مولدسازی 
)فروش یا تهاتر اموال مازاد دولت( به 

انجام برسد.
اقداماتی در این مسیر در راستای مصوبه 
شصت و هفتمین جلسه شورای عالی 

هماهنگی اقتصادی سران قوا انجام 
شده که می توان از جمله به تشکیل 
هیأت عالی مولدسازی دارایی های 
دولت اشاره کرد. هیأت عالی مولدسازی 
دارایی های دولت، به استناد مصوبه 
شصت و هفتمین جلسه شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا، متشکل 
از هفت عضو شامل معاون اول رئیس 
جمهور )رئیس هیأت(، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی )دبیر هیأت(، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور، وزیر 
کشور، وزیر راه و شهرسازی، یک نفر 
نماینده از طرف رئیس مجلس شورای 
اسلامی و یک نفر نماینده از طرف 

رئیس قوه قضائیه تشکیل شد.
ی  ساز لد مو ی  مجر د  نها تعیین 
دارایی های دولت گام دیگری بود که 
در این راستا برداشته شد. مسئولیت 
دبیرخانه هیأت عالی مولدسازی و 
امور اجرایی مرتبط با مولدسازی به 
وزارت امور اقتصادی و دارایی محول 
شد؛ که باتوجه به تفویض وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، این مسئولیت و 
کلیه وظایف مرتبط با آن به سازمان 
خصوصی سازی منتقل و مقرر شد 
دبیرخانه مذکور در این سازمان مستقر 
شود. گام بعدی تدوین مقررات اجرایی 
با مولدسازی دارایی های  مرتبط 
دولت بود. تصویب آیین نامه اجرایی 
مولدسازی دارایی های دولت دراسفند 
ماه سال 1401 در هیأت عالی مولدسازی 
دارایی های دولت و تأیید آن در جلسه 
فروردین ماه سال 1402 شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا انجام 
شد. تصویب شیوه نامه و ضوابط 
قیمت گذاری دارایی های مازاد دولت 
نیز در خرداد ماه سال گذشته از سوی 
هیأت عالی مولدسازی دارایی های 
دولت انجام و اصلاحیه آن نیز در آبان 
ماه گذشته در همین هیأت تصویب 

. شد
تصویب دستورالعمل ارزش افزایی 
املاک و اراضی مازاد دولت و تصویب 
دستورالعمل نحوه کسر هزینه های 
اجرایی از عواید حاصل از مولدسازی 
دارایی های دولت و نحوه هزینه کرد آن 
در هیأت عالی مولدسازی دارایی های 
دولت در آبان ماه سال گذشته، تدوین 

و تصویب دستورالعمل تهاتر دارایی های 
مازاد اسفند ماه در این هیأت و در 
نهایت اصلاح فرایند فروش در آیین 
 نامه اجرایی مولدسازی در اسفند 
ماه سال گذشته انجام شد. به این 
ترتیب ریل گذاری لازم برای مولدسازی 
دارایی های دولت، در دولت سیزدهم 

انجام شد.
عالی  هیأت  جلسه   31 برگزاری 
مولدسازی دارایی های دولت، با حضور 
معاون اول محترم رئیس جمهور، 
برگزاری 42 جلسه کمیته تخصصی 
هیأت عالی مولدسازی دارایی های 
دولت، برگزاری 14 جلسه کمیته پایش 
پروژه های نیمه تمام دولت از دیگر 
گام های عملی برای ورود مولدسازی به 

فاز اجرا است.
تصمیمات اتخاذ شده توسط هیأت 
عالی مولدسازی دارایی های دولت 
تاکنون عبارتند از شناسایی و تصویب 
2420 فقره از املاک مازاد دولت برای 
مولدسازی، تعیین قیمت پایه و شرایط 
واگذاری 230 فقره ملک مازاد به ارزش 
بیش از 7 هزار میلیارد تومان و تهیه 
و تصویب بسته های رونق مشتمل بر 
949 فقره ملک به ارزش 103 هزار میلیارد 
تومان به منظور تکمیل 413 پروژه 
عمرانی نیمه  تمام. در ادامه گام های 
اجرایی مولدسازی دارایی های دولت 
همچنین در راستای مصوبه هیأت 
عالی مولدسازی دارایی های دولت، 
بخشی از وظایف و اختیارات وزارت 

امور اقتصادی و دارایی به استانداران 
به عنوان رؤسای کارگروه های استانی 
در خصوص مولدسازی، تفویض شده 

. ست ا
شناسایی کامل اموال غیر منقول 
دستگاه های مشمول استانی، شناسایی 
طرح های عمرانی نیمه تمام اولویت دار 
استانی، ارزش گذاری اموال غیرمنقول 
مازاد مصوب توسط کارشناسان رسمی، 
ارزش افزایی اموال غیر منقول مازاد در 
چهارچوب ضوابط ابلاغی، ارائه پیشنهاد 
روش مولدسازی دارایی های مازاد 
با اخذ نظر از دستگاه های مشمول، 
اجرای فرایند مولدسازی دارایی های 
مازاد با شرایط مصوب هیأت عالی 
مولدسازی، اجازه فروش اموال با 
ارزش حداکثر 200 میلیارد تومان، اجازه 
واگذاری همه اموالی که مجوزهای 
سابق وزیر امور اقتصادی و دارایی را 
دارد، تا پایان سال 1402 از اختیاراتی 
است که در این زمینه به کارگروه های 

استانی تفویض شد.
تهیه طرح ارزش افزایی 913 فقره ملک 
مازاد و ارسال به استان ها جهت اخذ 
مجوزات لازم، قرار دادن 230 فقره ملک 
مازاد در مرحله عرضه، واریز ارزشی 
معادل 3 هزار میلیارد تومان بابت 
فروش اموال و دارایی های غیر منقول 
دولت به حساب خزانه و در نهایت 
هوشمندسازی فرایندهای مرتبط با 
مولد سازی دارایی های دولت در این 

راستا اجرایی شد.

ریل گذاری دولت سیزدهم برای مولدسازی دارایی های دولت

2420 فقره از املاک مازاد دولت برای مولدسازی شناسایی شد
گزارش خبری

 
به گفته مشاور اقتصادی پزشکیان، در 
دولت مسعود پزشکیان، دولت مداخله 
خود را در بازار کاهش و اجازه می دهد 
بازار سرمایه به صورت آزادانه عمل کند؛ 
بازار سرمایه یعنی بازار آزاد، یعنی عرضه و 
تقاضا، قیمت انواع دارایی ها را مشخص 

. می کند
به گزارش فارس، علی طیب نیا، مشاور 
اقتصادی مسعود پزشکیان با بیان این 
موضوع اظهار داشت :   عرضه و تقاضا، 
قیمت انواع دارایی ها را مشخص خواهد 
کرد و تنها در  شفافیت، قیمت کالا به 
صورت منطقی تعیین می شود، بنابراین 
قیمت گذاری دستوری تأثیری منفی 
روی سرمایه گذاری و رشد اقتصادی 

کشور دارد.
وی مدعی شد: بنگاه های بزرگ را مجبور 
کرده اند ارز خود را به نرخ دستوری 
بفروشند که به صادرات لطمه می زند .

مشاور اقتصادی مسعود پزشکیان اضافه 
کرد: افزایش نرخ سود بانکی بدون 
هماهنگی، منابع را از بازار سرمایه 
منحرف می کند. وی گفت:  رونق بازار 
اولیه مشروط به رونق بازار ثانویه است. 
طیب نیا مدعی شد: برای واردات یارانه 
می دهند اما روی صادرات مالیات وضع 
کرده اند . به گفته وی،  دولت بیش از 
ظرفیت بازار شروع کرد به فروش اوراق 
دولتی که آثار منفی روی بازار سهام به 
دنبال دارد که خلاف اصل 44 است. 
مشاور اقتصادی مسعود پزشکیان  از 
فروش ارز شرکت های بزرگ در سامانه 
نیما )حدود 40 هزار تومان( انتقاد کرد و 
خواستار آزادسازی آن شد که به معنای 
فروش ارز شرکت های بزرگ به قیمت 
60 هزار تومان است. لازم به ذکر است  
نیازهای ارزی برای واردات مواد اولیه 
واحدهای تولیدی با نرخ ارز نیمایی 
40 هزار تومانی تأمین می شود و وعده 
طیب نیا به معنای افزایش حداقل 50 
درصدی نرخ ارز مواد اولیه در همان 
ابتدای دولت احتمالی پزشکیان است.

بت  ثا یه  سرما تشکیل  نگین  میا
ناخالص در سه سال پایانی دولت 
دوازدهم منفی 6.4 درصد بود که 
میانگین این شاخص در سه سال 
گذشته )دولت سیزدهم( به مثبت 

4.6 درصد رسیده است.
روند تشکیل سرمایه در طول 6 سال 

گذشته تغییرات زیادی داشته است، 
به طوری که در سال 97 و 98 آمارها 
نشان می دهد اغلب شاخص های 
اقتصادی در مدار منفی قرار دارند؛ اما 
در سال های فعالیت دولت سیزدهم 

به نقطه مطلوب رسیده اند.
میانگین تشکیل سرمایه ناخالص 
ماشین آلات نیز در سه سال پایانی 
دولت دوازدهم منفی 10.4 درصد بود 
که این رقم در سه سال گذشته به 

مثبت 11.93 درصد رسید.

خ ارز و  چراغ سبز طیب نیا به گرانی نر
آزادسازی قیمت ها

رشد تشکیل سرمایه در دولت سیزدهم

خبر

نماگر

صندوق بین المللی پول: رشد نقدینگی در دولت سیزدهم مهار شد
 صندوق بین المللی پول از مهار 

روند صعودی رشد نقدینگی در 
دولت سیزدهم خبر داد و اعلام 

کرد رشد 40.۶ درصدی نقدینگی 
در دولت قبل به کمتر از 35 

درصد در دولت سیزدهم رسید.
آمار منتشر شده از سوی صندوق 

بین المللی پول در گزارش های 
چشم انداز منطقه خاورمیانه 

نشان می دهد دولت سیزدهم 
توانسته نقدینگی 40 درصدی را که در سال آخر دولت روحانی به ثبت رسیده بود 

کاهش دهد و به کمتر از 35 درصد برساند.
بر اساس برآورد این نهاد بین المللی در سال 2020 که برابر با سال آخر فعالیت 

خ رشد نقدینگی در اقتصاد ایران به 40.۶ درصد رسید. این  دولت دوازدهم بود، نر
رقم در نخستین سال فعالیت دولت آیت الله رئیسی یعنی در سال 2021 به 39 
خ رشد  درصد و در سال 2022 به 31.1 درصد کاهش یافت. در سال 2023 نیز نر

نقدینگی در اقتصاد ایران 34.۷ درصد بوده که بسیار کمتر از رکورد نقدینگی 40.۶ 
درصدی در دولت قبل بوده است. صندوق بین المللی پول پیش بینی کرده است 

خ رشد نقدینگی ایران در سال جاری میلادی نیز به 32.9 درصد کاهش یابد. نر
کاهش رشد نقدینگی در دولت سیزدهم در حالی است که طی چهار سال فعالیت 

دولت دوازدهم رشد نقدینگی در ایران به طور پیوسته روندی صعودی را طی 
می کرد و به 22.1 درصد، 23.1 درصد، 31.3 درصد و 40.۶ درصد طی سال های 

201۷ تا 2020 رسیده بود. متوسط رشد نقدینگی در سه ساله فعالیت دولت 
سیزدهم 34.93 درصد بوده که این رقم نسبت به رشد نقدینگی 40.۶ درصدی در 

سال 2020 کاهش 14 درصدی داشته است.

ـــرش بـ

رئیس کل 
بانک مرکزی 

گفت: روند 
کاهش نرخ 

رشد نقدینگی 
نشان می دهد 
که این نرخ از 

42.۸ درصد در 
ابتدای دولت 

سیزدهم به 
25.۶ درصد در 
اردیبهشت ماه 

گذشته رسید

اجازه فروش 
اموال با ارزش 

حداکثر 200 
میلیارد تومان، 
اجازه واگذاری 

همه اموالی 
که مجوزهای 

سابق وزیر 
امور اقتصادی 

و دارایی را 
دارد، تا پایان 

سال 1402 
از اختیاراتی 
است که در 

این زمینه به 
کارگروه های 

استانی 
تفویض شد

موفقیت دولت سیزدهم در کنترل رشد 
نقدینگی به عنوان یکی از متغیرهای 
مهم اثرگذار بر تورم غیرقابل انکار 
است. به طوری که درکنار آمارهای 
رسمی ارائه شده از سوی مراجع 
داخلی، نهادهای بین المللی نیز بر 

آن صحه گذاشته اند.
طبق اعلام بانک مرکزی، در دولت 
سیزدهم رشد نقدینگی به میزان 16.2 
واحد درصد کاهش یافته است که 
نشان دهنده بالاترین میزان کنترل 
رشد نقدینگی در دولت های مختلف 

. ست ا
بانک مرکزی در پاسخ به ادعای چاپ 
پول یکی از کاندیداهای انتخابات 

چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 
در اطلاعیه ای اعلام کرد: متأسفانه 
شته  گذ شب  مناظره  برنامه  ر  د
انتخابات  کاندیداهای مرحله دوم 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، 
یکی از کاندیداهای محترم، با نمایش 
تحولات مانده متغیر نقدینگی تصویری 
غلط از عملکرد دولت سیزدهم در 
زمینه کنترل متغیرهای پولی ارائه 

نموده است.
متخصصان حوزه اقتصادی به خوبی 
به این امر واقف هستند که حجم 
نقدینگی یک متغیر انباره )جمع( بوده 
و همواره سطح آن افزایش می یابد. 
لیکن مؤلفه مهم در تحلیل متغیرهای 
کلان پولی )نظیر نقدینگی( توجه به 
تحولات رشد آنها در یک دوره زمانی 

. ست ا
غ از روش نادرست و  علی ایحال، فار

مغالطه آمیز این کاندیدای محترم در 
نحوه ارائه متغیرهای پولی، رجوع به 
ارقام رشد نقدینگی طی سال های 
1398 الی 1400 و مقایسه آن با ارقام 
رشد نقدینگی طی سال های 1401 و 
1402 می تواند معیار مناسبی برای 
قضاوت در خصوص مدیریت کل های 

پولی در دولت سیزدهم باشد.
بدون تردید، روند صعودی رشد 
نقدینگی و ثبت ارقام بی سابقه این 
متغیر در پایان سال 1399 و نیمه اول 
سال 1400 مسأله ای بس نگران کننده 
بود که تداوم آن می توانست اقتصاد 
و مخاطرات  با معضلات  را  کشور 
گوناگونی مواجه سازد و ضمن افزایش 
خرد  تصمیمات  در  نااطمینانی ها 
فعالان اقتصادی کشور، آثار مخربی 
بر متغیرهای کلان اقتصای به وجود 
آورد. آمارها حاکی از آن است که رشد 

نقدینگی که در ابتدای دولت سیزدهم 
)پایان شهریورماه 1400( به رقم 40.5 
درصد رسیده بود، در دوران فعالیت 
دولت سیزدهم روند نزولی قابل 
توجهی را طی نموده است؛ به طوری 
که این متغیر در پایان سال 1401 به 
رقم 31.1 درصد و در پایان سال 1402 به 

رقم 24.3 درصد رسیده است.
این امر حاکی از آن است که طی 
دوره تصدی دولت سیزدهم، رشد 
نقدینگی به میزان 16.2 واحد درصد 
کاهش یافته است که نشان دهنده 
بالاترین میزان کنترل رشد نقدینگی 
در دولت های مختلف می باشد. این 
در حالی است که در دوران فعالیت 
دولت دوازدهم رشد نقدینگی با 
افزایش 16.7 واحد درصدی از 23.8 
درصد در شهریورماه 1396 به 40.5 
درصد در شهریورماه 1400 رسیده بود.

مراجع داخلی و بین المللی بر کنترل رشد نقدینگی در دولت سیزدهم تاکید کردند

رد علمی چاپ پول در 3 سال اخیر

فرزین: رشد نقدینگی در دولت 
سیزدهم منفی بود

همچنین رئیس کل بانک مرکزی 
گفت: روند کاهش نرخ رشد نقدینگی 
نشان می دهد که این نرخ از 42.8 
درصد در ابتدای دولت سیزدهم به 
25.6 درصد در اردیبهشت ماه گذشته 

. سید ر
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، 
محمدرضا فرزین گفت: آمار ها نشان 
می دهد که نرخ رشد نقدینگی در 
سال 1400 در ابتدای دولت حدود 42.8 
و نرخ رشد پایه پولی 39.5 درصد 
بود الان این شاخص ها به ترتیب به 
24.3 و 28.1 درصد رسیده است و این 
به معنا بازگشت متغیر های اقتصاد 
کلان کشور به شرایط باثبات قبل از 

تحریم های سال 96 است.
بر اساس اعلام بانک مرکزی، وی 
با اشاره برخی تحلیل ها در حوزه 
متغیر های اقتصاد کلان و ملاک قرار 
دادن میانگین نرخ های رشد تصریح 
کرد: در تحلیل این متغیر ها باید به 
این نکته توجه داشت که هرچند 
میانگین کاهشی است، اما باید به 
این نکته توجه داشت که روند نرخ 
رشد نقدینگی از 42.8 درصد آغاز کار 
دولت سیزدهم به 24.3 درصد رسیده 
است؛ این بدان معناست که هرچه به 
جلو رفته ایم، روند کاهنده بوده است. 
فرزین گفت: بررسی نرخ رشد پایه 

پولی نیز نشان می دهد که نرخ رشد 
در سال گذشته به 42.3 درصد رسید.
البته منتقدان دولت  افزود:  وی 
با  این گونه تحلیل می کردند که 
رشد پایه پولی باید در انتظار رشد 
نقدینگی هم باشیم و همان زمان 
گفته شد که نرخ رشد پایه پولی 
ناشی از افزایش سپرده قانونی بانک ها 
است و نه اضافه برداشت بانک ها؛ لذا 
پیش بینی کردیم که این رشد نرخ پایه 
پولی کاهش خواهد یافت و لذا شاهد 
بودیم که این نرخ به 28.1 درصد 
کاهش یافت و نقدینگی هم به روند 

کاهشی خود ادامه داد.
 

خ رشد نقدینگی  روند کاهنده نر
همگام با رشد تولید

فرزین اضافه کرد: بررسی روند کاهش 
نرخ رشد نقدینگی نیز نشان می دهد 
که نرخ رشد نقدینگی از 42.8 درصد 
به 39 درصد، 31.1 درصد، 24.3 درصد 
در پایان سال گذشته و بالاخره 25.6 

درصد در اردیبهشت ماه رسید.
رئیس کل بانک مرکزی گفت: ولی 
با توجه به هدفگذاری ماهانه انجام 
شده از هدف دور نشده ایم و چون 
قصد داشتیم بازار ها دچار انسداد 
نقدینگی نشود مقداری اجازه افزایش 
نقدینگی داده شد، لذا در اردیبهشت 
ماه شاهد افزایش نرخ رشد نقدینگی 

به بالای 25 درصد هستیم.

در دولت 
سیزدهم رشد 

نقدینگی به 
میزان 16.2 
واحد درصد 
کاهش یافته 

است

درصد

16٫2

گزارش



 وضعیت 
نقل و انتقال املاک 

شرکت های غیر فعال 
مشخص شد

واردات بیش از ۴۰۰ 
هزار تن نهاده دامی 

به بندر امام)ره(

طبق مکاتبه رئیس سازمان 
مالیاتی، دفاتر اسناد رسمی 
غ از فعال یا غیر فعال بودن  فار
حقوقی  اشخاص  و  شرکت ها 
انتقال  و  نقل  به  نسبت  باید 
ــدام کنند. به گزارش  اماک اق
تسنیم، بر اساس مکاتبه هادی 
امور  سازمان  رئیس  سبحانیان 
ثبت  سازمان  رئیس  با  مالیاتی 
اسناد و اماک وضعیت نقل 
و انتقال اماک شرکت های 
غیرفعال ]که در راستای تبصره 
غیرفعال  ق.م.م   186 ماده   4
شده اند[ مشخص شد. دراین 
مکاتبه آمده است، برخی دفاتر 
اسناد رسمی حتی با توجه به اخذ 
گواهی مالیاتی موضوع ماده 187 
قانون مالیات های مستقیم، به 
دلیل اینکه شرکت در وضعیت 
غیرفعال مالیاتی بوده، از تنظیم 
خودداری  انتقال  رسمی  سند 
می نمایند. حال آنکه حکم 
4 ماده  قانونی موضوع تبصره 
ــاً ثبت  ــرف 186 قانون.م.م ص
هرگونه تغییرات شرکت از جمله 
مدیره،  هیأت  اعضای  تغییرات 
ــه اخذ  نشانی و... را منوط ب
دانسته  مالیاتی  مفاصا حساب 
اماک  انتقال  و  نقل  و موضوع 
اشخاص حقوقی، موردنظر تبصره 
این مبنا  بر  یادشده نمی باشد. 
غ از فعال  دفاتر اسناد رسمی فار
یا غیر فعال بودن شرکت ها و 
اشخاص حقوقی نسبت به نقل و 

انتقال اماک اقدام کنند.

پشتیبانی  شرکت  مدیرعامل 
امور دام کشور از ورود بیش از 
4۰۰ هزار تن نهاده دامی به بندر 
امام خمینی)ره( در سال 14۰۳ 

خبر داد.
ــه نقل از  ــزارش ایسنا، ب ــ ــه گ ب
دام  ــور  ــ ام پشتیبانی  ــت  ــرک ش
کشور، حسین شیرزاد گفت: از 
ابتدای سال 14۰۳ تاکنون تعداد 
6 فروند کشتی حامل نهاده های 
دامی به وزن 4۰۳ هزار تن متعلق 
دام  ــور  ام پشتیبانی  شرکت  به 
کشور وارد بندر امام خمینی)ره( 
شده اند که از این میزان 4 کشتی 
حامل کنجاله سویا به وزن ۲6۲ 
هزار تن و ۲ کشتی حامل ذرت 
به وزن 14۰ هزار تن پهلودهی و 

تخلیه شده است.
پشتیبانی  شرکت  عامل  مدیر 
ــرد: در  ــور دام کشور اظهار ک ام
ــاری تاکنون مجموع  ــال جـ سـ
4۳۹ هزار تن نهاده های دامی 
میزان  به  ریلی  حمل  طریق  از 
۲۵ هزار تن و حمل جاده ای 
به میزان 414 هزار تن از مبدأ 
بندر امام خمینی)ره( به مقاصد 
استان های کشور بارگیری و 

حمل شده است.
وی تصریح کرد: در بنادر استان 
1۵ هزار  ۵ کشتی حامل  گیان 
که  شده اند  پهلودهی  ذرت  تن 
محموله آنها پس از طی مراحل 
به  ذخیره سازی  جهت  تخلیه، 

انبارهای استان خواهند رفت.
شیرزاد گفت: همچنین در بنادر 
استان  فریدونکنار  و  امیرآباد 
مازندران تعداد 1۲ کشتی حامل 
۳4 هزار تن ذرت وارداتی از کشور 
روسیه وارد شده اند که از این 
میزان 1۳ هزار تن از ذرت به 
استان های مازندران، آذربایجان 
شرقی، البرز، گیان و خراسان 

رضوی ارسال شده است.
مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور 
دام کشور درباره حجم واردات 
ــزود:  غ منجمد اف گوشت و مر
استان  رجایی  شهید  بندر  در 
 14۰۳ هرمزگان از ابتدای سال 
۹۰ کانتینر گوشت قرمز  تاکنون 
به وزن ۲ هزارو ۵۰۰ تن، و ۵11 
غ منجمد به وزن 1۳  کانتینر مر
هزار 7۹7 تن تخلیه و در سایر 
شده  توزیع  کشور  استان های 

است.

اخبار
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ارتقای 
شفافیت 

و سلامت 
از طریق 

مبارزه 
قاطع با 

فرار مالیاتی 
یکی از 

اولویت های 
راهبردی 

نظام 
مالیاتی 

کشور در 
سه سال 
فعالیت 

دولت 
سیزدهم 

است

  در ابتدا بفرمایید سازمان امور مالیاتی 
چه اقداماتی برای مقابله با فرار مالیاتی 

کرده است؟
سازمان امور مالیاتی کشور به عنوان متولی 
اصلی مقابله با فرارهای مالیاتی در کشور 
مبادرت به اجرای برخی اقدامات ساختاری 
در دولت سیزدهم جهت مبارزه با این پدیده 
ــت. ارتقای شفافیت و  مذموم نموده اس
سامت از طریق مبارزه قاطع با فرار مالیاتی 
یکی از اولویت های راهبردی نظام مالیاتی 
کشور در سه سال فعالیت دولت سیزدهم 
است. بر این اساس طراحی و پیاده سازی 
سازکارهای پیشگیری، شناسایی و مبارزه با 
فرار مالیاتی عملیاتی و اجرایی شد که اجرای 
ماده )181( قانون مالیات های  نظام مند 
مستقیم، طراحی الگوریتم های شناسایی فرار 
مالیاتی، بهبود فرایندهای بررسی گزارش های 
مردمی در خصوص فرار مالیاتی، تشکیل 
کارگروه مشترک برای طراحی و عملیات 
با دستگاه های امنیتی، انتظامی و قضایی، 

ــون و اتاق امن برای  راه اندازی محیط آزم
توسعه فناوری شناسایی فرار مالیاتی و تدوین 
ــوآوری حکمرانی در  شیوه نامه حمایت از ن
حوزه مالیاتی )Tax Tech( از اقدامات صورت 
گرفته بر مبنای اولویت راهبردی مذکور به 

شمار می روند.

  برای وصول عادلانه مالیات چه اقداماتی 
توسط سازمان امور مالیاتی صورت گرفته 

است؟
این اقدامات، نتایج و دستاوردهای کلیدی را 
به دنبال داشته است که از آن جمله می توان 
به رسیدگی و صدور ۲۰ هزار و 1۹7 فقره برگ 
تشخیص مالیات به مبلغ ۲4۹ هزار و 48۵ 
میلیارد ریال و صدور هشت هزار و 871 فقره 
برگ قطعی به مبلغ 8۵ هزار و ۲4۵ میلیارد 
ریال در اجرای بازرسی های مالیاتی موضوع 
ماده )181( قانون مالیات های مستقیم، 
صدور ۲6 هزار و ۳۲6 فقره برگ تشخیص 
مالیات به مبلغ ۲4۹ هزار و یک میلیارد ریال 
و صدور هفت هزار و ۹17 فقره برگ قطعی به 

مبلغ ۳6 هزار و 811 میلیارد ریال در رسیدگی 
به تراکنش های مشکوک بانکی، درج یک هزار 
و 7۹4 شرکت در فهرست مؤدیان فاقد اعتبار 
و شناسایی ۵88 شرکت مشکوک در مرحله 
راستی آزمایی و اجرای یک هزار و 188 مورد 
بازرسی مالیاتی موضوع ماده )181( قانون 

مالیات های مستقیم اشاره کرد.
همچنین دریافت 4۲ هزار و ۵۹7 فقره گزارش 
مردمی از سامانه جامع گزارش های مردمی، 
4۳۳ شخص فاقد  ــزار و  شناسایی یک ه
پرونده مالیاتی، درخواست استعام تراکنش 
بانکی برای سه هزار و 7۹۲ شخص حقیقی و 
حقوقی، اجرای ۲۰ مورد بازرسی مالیاتی، انجام 
1۰ هزار و 61۹ بازدید میدانی از محل فعالیت 
اشخاص گزارش شده، ارسال مشخصات 1۰ 
هزار و ۵1۵ مورد از تخلف پزشکان به سازمان 
نظام پزشکی، وصول 11۳ هزار و 68۰ میلیارد 
ریال اصل و جریمه مالیات از محل شناسایی 
درآمدهای کتمان شده مستند به قبوض 
مالیاتی مرتبط با جرائم موضوع ماده )1۹۲( 
قانون مالیات های مستقیم و سرانجام تقدیر 

از 1۳۰ نفر از گزارش دهندگان فرار مالیاتی و 
پرداخت بیش از هفت میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
ریال پاداش به اشخاص یاد شده از دیگر 
نتایج و دستاوردهای نظام مالیاتی کشور 
در عرصه مقابله با فرار مالیاتی در دولت 

سیزدهم هستند.

  در حوزه فرار مالیاتی در سراسر کشور 
اقدامات زیادی در دولت سیزدهم صورت 

گرفته است، می توانید به صورت جزئی این 
موارد را تشریح کنید؟

لازم به ذکر است اقدامات انجام شده در 
راستای مبارزه جدی با پدیده فرار مالیاتی 
منجر به شناسایی صدها پرونده فرار مالیاتی 
در سراسر کشور با مبالغ بالا شده است. 
شناسایی 11۳ هزار میلیارد ریال فروش فاکتور 
توسط یک شخص در استان همدان، کشف 
کتمان فروش 18 هزار میلیارد ریالی برای 
هفت طا فروش در استان آذربایجان غربی، 
کشف 1۳ هزار میلیارد ریال کتمان درآمد 
۵7۳ مجری ذی صاح ساختمان در استان 

ح شد در گفت و گوی »ایران اقتصادی« با یک کارشناس مالیاتی مطر

 دولت سیزدهم 
فراریان مالیاتی را به تور انداخت

با پایان دولت سیزدهم، عملکرد این دولت بویژه در حوزه های اقتصادی فراگیر چون نظام مالیاتی که قشر وسیعی از مردم 
همچون تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی با آن به طور مستمر مواجهه دارند، مورد توجه قرار گرفته است. مردم حق دارند بدانند 
دولت در کنار دستاوردهایی چون اخذ میزان بالایی از درآمدهای مالیاتی و تحقق کامل درآمدهای پیش بینی شده در بودجه، 

چه اقدامات و دستاوردهای دیگری در این حوزه رقم زده است.
یکی از اقدامات مهم سازمان امور مالیاتی مقابله با فراریان مالیاتی بوده است به طوری که این قشر برای طفره رفتن از پرداخت 
مالیات به ترفندهایی همانند خراب بودن کارت خوان ها، درخواست برای کارت به کارت کردن مبالغ حاصل از فروش کالا و خدمات، 
استفاده از حساب های اجاره ای، تأسیس شرکت های صوری و کاغذی و موارد دیگر نمونه هایی از این ترفندها محسوب می شوند. 

مسدود کردن مسیر این فرارها دغدغه همیشگی دولت ها در غالب کشورهای دنیاست.
در کشور ما نیز اقدامات فزاینده ای در جهت مقابله با فرارهای مالیاتی صورت گرفته است که شاخص ترین آنها را می توان در عملکرد نظام مالیاتی در دولت سیزدهم 

مشاهده کرد، از این رو خبرنگار »ایران اقتصادی« به سراغ علی ملک زاده، کارشناس مسائل اقتصادی رفته تا در خصوص عملکرد دولت سیزدهم جویا شود.

زینب صفری
خبرنگار

گفت وگو

در پایان اگر نکته باقی مانده، بفرمایید؟
تقسیط بلندمدت مالیات یکی دیگر از اقدامات مهم و برجسته نظام مالیاتی است. 

در این راستا مالیات واحدهای تولید در شرف تعطیلی، شرکت های تولیدی و 
دانش بنیان به میزان پنج سال در اجرای ماده 167 قانون مالیات های مستقیم به 

صورت بلندمدت تقسیط شده است.
استقرار کامل نظام نوین دادرسی مالیاتی دیگر اقدامی است 

که با نتایجی همچون ایجاد مرکز دادرسی مالیاتی، کاهش 
حدود 1۲۰ روزه میانگین زمانی صدور رأی هیأت، انتخاب 
نمایندگان هیأت های حل اختاف به صورت تصادفی بنا 

بر تبصره )۵( ماده ۲44 قانون مالیات های مستقیم، 
راه اندازی هیأت های حل اختاف موقت و به روزرسانی 

دستورالعمل دادرسی مالیاتی با نگاه روان سازی و 
افزایش توان حل وفصل پرونده ها همراه شده است.

نگاهی به کارنامه سه ساله دولت مردمی، بیانگر اجرای 
برنامه های تحولی و گام های عملیاتی در حوزه اصاح 

ساختار مالیات ستانی در کشور است. در این دوره 
با اجرای نظام قانون پایانه های فروشگاهی 

و سامانه مؤدیان در کشور، یکی از 
ابر پروژه های ملی در حوزه اقتصاد به 

بهره برداری رسید که انجام آن را می توان 
بسترساز شفاف سازی در فعالیت های 

اقتصادی در کشور و منابع درآمدی 
مردم و مؤدیان دانست.

ـــرش بـ

خوزستان، کشف کتمان درآمد اشخاص 
فعال در زمینه واردات و توزیع گوشت قرمز 
در سطح کشور به میزان 11 هزار میلیارد 
ریال در استان همدان، کشف فرار مالیاتی 
ریالی شرکت های  ۵۰۰ میلیارد  و  ــزار  1۰ ه
برندهای  از  یکی  نمایندگی  زیرمجموعه 
معروف کالای خانگی در استان خوزستان، 
صدور برگ تشخیص 1۰ هزار و 4۲6 میلیارد 
ریالی برای یک شرکت فولادی و شناسایی 
۳۵ هزار میلیارد ریال فروش اشخاص ثالث 
به این شرکت در استان آذربایجان شرقی، 
تشخیص و مطالبه بالغ بر هشت هزار و ۲۰۰ 
میلیارد ریال در حوزه معامات آهن قراضه 
در استان آذربایجان غربی، کشف کتمان 
فروش هفت هزار و 6۰۰ میلیارد ریالی در 
حوزه مواد اولیه پتروشیمی در استان فارس، 
شناسایی کتمان درآمد شش هزار و ۲۰۰ 
میلیارد ریالی ۵8 پزشک در استان مازندران 
و بالاخره صدور برگ قطعی به مبلغ پنج هزار 
و ۵۰۰ میلیارد ریال برای فعالان خرید و فروش 
رمز ارز در استان آذربایجان غربی مهم ترین 
ابر پرونده ها به لحاظ میزان فرار مالیاتی 

صورت گرفته و مبلغ مورد مطالبه هستند.

  آیا می توان گفت دولت سیزدهم به 
سمت کاهش وابستگی به درآمدهای 

نفتی در بودجه رفت یا خیر؟
رویکرد دولت سیزدهم اتکا به درآمدهای 
غیرتورمی و پایدار مالیاتی و کاهش وابستگی 
به درآمدهای حاصل از فروش نفت بویژه در 
شرایط دشوار اعمال تحریم های مغرضانه 
علیه کشور بوده است. از این حیث این 
ــت تاش کرد تا با هوشمندسازی و  دول
داده محور کردن نظام مالیاتی از طریق 
احیای ابر پروژه نظام پایانه های فروشگاهی 
و سامانه مؤدیان و همچنین در پیش گرفتن 
روش های فرایندی و موردی در مبارزه قاطع با 
فراریان مالیاتی، تمرکز جدی خود را بر اخذ 
مالیات از دانه درشت ها و مولتی میلیاردرهای 

فراری از پرداخت مالیات وارد کند.
 به همین جهت هم در حالی در سال 14۰۲ 
شاهد تحقق صددرصدی درآمدهای مالیاتی 
و ثبت رکوردی جدید در وصول درآمدهای 
مالیاتی )81۰ همت( در کشور هستیم که 
کوچک ترین فشاری متوجه بخش تولید، 
فعالان اقتصادی و افراد با سطح درآمد 

متوسط وارد نشده است.

  طی دولت سیزدهم شاخص ترین 
اقدام سازمان امور مالیاتی چه بوده است؟

استقرار نظام پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان را می توان شاه بیت اقدامات دولت 

کشور  مالیاتی  نظام  حوزه  در  سیزدهم 
از نتایج و دستاوردهای کلیدی  دانست. 
اجرای این ابر پروژه ملی می توان به مواردی 
همچون اتصال حدود 1۳7 هزار مؤدی به 
سامانه مؤدیان، صدور بیش از یک میلیارد 
و ۵۰۰ میلیون صورتحساب الکترونیکی و الزام 
1۰۰ هزار مؤدی اشخاص حقوقی به صدور 
صورتحساب الکترونیکی، الزام حدود ۹ هزار 
مؤدی اشخاص حقیقی مشمول به صدور 
صورتحساب الکترونیکی مطابق با قانون 

تسهیل تکالیف مؤدیان اشاره کرد.
همچنین تخصیص کارپوشه به بیش از ۹ 
میلیون و 6۰۰ هزار مؤدی در سامانه مؤدیان، 
تخصیص بیش از دو میلیون شناسه کالا 
و خدمات عمومی و اختصاصی، شناسایی 
و ساماندهی بیش از ۲۳ میلیون پذیرنده 
ــوزش حدود چهار میلیون نفر  بانکی، آم
از مرحله دوم نظام  ساعت، بهره برداری 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، 
و  شخصی  و  تجاری  حساب های  تفکیک 
از  تصویب قانون تسهیل سامانه مؤدیان 
دیگر دستاوردهای اجرای نظام پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان است. میزان 
پیشرفت این پروژه ملی در زمان شروع به 
کار دولت سیزدهم حدود 1۰ درصد برآورد 
شده بود در حالی که این میزان در حال 

حاضر به ۹۵ درصد رسیده است.

  در سال گذشته چه میزان وصولی 
توسط سازمان امور مالیاتی صورت گرفته 

است؟
وصول 81۰ هزار میلیارد تومان درآمدهای 
مالیاتی در سال 14۰۲ و تحقق 1۰8 درصدی 
نسبت به بودجه مصوب 1۲ ماهه و رشد 7۲ 
درصدی وصولی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل، رکوردی تاریخی است که برای نخستین 
بار در دولت سیزدهم به ثبت رسیده است. 
در حوزه کسب درآمدهای مالیاتی شاهد 
نتایج مهم دیگری همچون افزایش اتکا به 
درآمدهای پایدار دولت، صیانت از محیط 
زیست با وصول ۲1 همت از ابتدای سال 
14۰۲ تا پایان سال در راستای مالیات سبز 
خودرو و عوارض آلایندگی وصول و توزیع 
شده و کمک به توسعه شهری با وصول 16۵ 
همت عوارض شهرداری از ابتدای سال 14۰۲ 
تا پایان اسفندماه هستیم. افزایش نسبت 
مالیات به تولید ناخالص داخلی در سال های 
1۳۹۹ تا 14۰۲ از 4.1 به 4.7۵ و افزایش نسبت 
مالیات به منابع بودجه عمومی در سال های 
1۳۹۹ تا 14۰۲ از نسبت ۳7 به 41.4 در سال 
14۰۲ نتیجه دیگری است که در این دوره رقم 

خورده است.

وابستگی 7 میلیون تنی به واردات گندم 
در دولت دوازهم طی سه سال گذشته 
دغدغه  و  شد  خودکفایی  به  تبدیل 
ذخایر کالاهای راهبردی و تأمین امنیت 
غذایی رفع شد. به گزارش بازار، در 
بخشی از کتاب دستاوردهای دولت 
سیزدهم؛ اقدامات شاخص حوزه در 
بخش کشاورزی و امنیت غذایی آمده 
است: عملکرد دولت سیزدهم باعث 
شده عاوه بر خنثی سازی تحریم ها، 
حمایت لازم از افزایش تولید کالاهای 
اساسی و تأمین امنیت غذایی صورت 
گیرد. ذخایر راهبردی کشور از 4۵ روز 
به بیش از ۵ ماه افزایش یافته است. 
مقوله امنیت غذایی بویژه خودکفایی 
خودکفایی  ذرت،  خودکفایی  گندم، 
نهاده های دامی همواره از حوزه های 
تأکید مقام معظم رهبری بوده  مورد 
ــن مسأله  ــت. به گونه ای که ایـ ــ اس
صنعتی  پیشرفت  از  کمتر  جایگاهی 
کشور از منظر معظم له ندارد. دولت 
سیزدهم در شرایطی شروع به کار 
کرد که امنیت غذایی و وضعیت تأمین 
مخاطره  شرایط  در  اساسی  کالاهای 
آمیزی قرار داشت. در پایان خرداد 
14۰۰ در زمینه تأمین روغن خام کشور 

بیش از یک میلیون تن کسری وجود 
داشت. در زمینه تأمین شکر بیش از 
6۰۰هزار تن کسری وجود داشت و 1.۳ 
میلیون تن نیز برای تأمین برنج کمبود 
ــورد. در اواخر دولت  ــی خ به چشم م
گذشته، کسری گندم کشور هم 6.7 
میلیون تن و نهاده های دامی 1۲.8 
میلیون تن بود. بنابراین تکمیل ذخایر 
کالاهای راهبردی و تأمین امنیت غذایی 
ابتدای  از  گندم  در  خودکفایی  بویژه 
ــار دولت سیزدهم از دغدغه های  ک
اصلی دولت بوده است که از رهگذر 
سیاست های حمایتی از کشاورزان در 
تولید گندم و با اقداماتی همچون بالا 
گندم،  تضمینی  خرید  قیمت  بردن 
اجرای کشت قراردادی، جهش تولید در 
دیمزارها و تشویق کشاورزان به کشت 
گندم پیگیری شد به گونه ای که در 
ــت پس از گذشت  اثر تاش های دول
۲.۵ سال کشور در تولید گندم  تا   ۲
نان به خودکفایی رسید. دولت برای 
حمایت از کشاورزان و افزایش تولید 
حتی  را  گندم  قیمت گذاری  داخلی، 
ــرد. در  خ جهانی تعیین ک نر از  بیش 
ــم بخش عمده  ــ پایان دولت دوازده
گندم مورد نیاز کشور)در حدود هفت 
تأمین  واردات  محل  از  ــن(  تُ میلیون 
می شد و میزان خرید تضمینی گندم 
در دولت دوازدهم کاهش چشمگیری 
پیدا کرده بود. میزان خرید تضمینی 

گندم در سال 14۰۰ در ابتدای کار دولت 
4.۵ میلیون تن بود  سیزدهم حدود 
که در سال 14۰1 به رقم 7.۵ میلیون 
تنُ رسید. بنابراین دولت سیزدهم در 
سال نخست با کاهش پنج میلیون تنُی 
واردات گندم، بیش از ۲ میلیارد دلار 
صرفه جویی ارزی داشت. در سال دوم 
فعالیت دولت سیزدهم، تولید گندم 
به حدود 1۳ تا 1۳.۵ میلیون تنُ رسید 
که دولت توانست بیش از 1۰.۵ میلیون 
تنُ از این محصول را به شکل تضمینی 
خریداری کند و واردات به کمترین 
میزان خود رسید. در نتیجه حجم تولید 
برابر   ۲.۵ از  بیش  به  کشور  در  گندم 
افزایش یافت و میزان پرداخت دولت به 
گندمکاران به هفت برابر رسید. توفیق 
دولت در افزایش خرید گندم نسبت 
به سال های گذشته ریشه در تدابیر 
عدیده ای دارد؛ قیمت گذاری مناسب، 

کشت  ــرای  اجـ قیمت،  بموقع  اعام 
ــه کودهای پایه و بذر(،  قراردادی )ارائ
تغذیه گیاهی و حمایت کودی دولت. 
اقدامات حمایتی دولت سیزدهم فقط 
منوط به حمایت از کشاورزان در تولید 
بلکه در  نبوده است،  محصول گندم 
پنبه،  جو،  برنج،  همچون  محصولاتی 
چغندرقند و دانه های روغنی نیز روند 
افزایش تولید و عملکرد در واحد سطح 
رخ داده است. بنابراین با توجه به اینکه 
تأثیر  بیشترین  ــران  ای علیه  تحریم ها 
را در بخش تولیدات کشاورزی و مواد 
ــت، عملکرد  غذایی ایران داشته اس
دولت سیزدهم باعث شده عاوه بر 
خنثی سازی تحریم ها، حمایت لازم از 
افزایش تولید کالاهای اساسی و تأمین 
امنیت غذایی صورت گیرد. ذخایر 
راهبردی کشور از 4۵ روز به بیش از ۵ 

ماه افزایش یافته است.

وابستگی ۷ میلیون تنی واردات گندم تبدیل به خودکفایی شد

ــیس هیأت مدیره  ــه گفته رئ ب
ــه سراسری مرغداران  ــادی ــح ات
از  مرغداران همچنان  گوشتی؛ 
غ در  ــازاد عرضه بر تقاضای مر م
کشور در فشار هستند و سیاست 
غ هم  ــر آزادسازی صادرات مـ
تاکنون نتوانسته گره از این مشکل 

بگشاید.
علی ابراهیمی، رئیس هیأت 
مدیره اتحادیه سراسری مرغداران 
خبرنگار  با  گفت وگو  در  گوشتی 
ــازاد عرضه بر  ــ ــداوم م ــ ایلنا از ت
غ گوشتی در بازار خبر  تقاضای مر
داد و گفت: در چند روز گذشته 
 ۲۰۰۰ تا   1۰۰۰ غ گوشتی  قیمت مر
تومان افزایش داشته اما هنوز 
تا رسیدن به رقمی که مانع از 
زیاندهی مرغداران شود، فاصله 
غ گوشتی  دارد؛ میانگین قیمت مر
ــزار تومان در هر  در کشور ۵۵هـ
کیلو است اما در برخی استان ها 
ــزار  ۵۰ه تا  مانند همدان قیمت 
آمده است در  پایین  تومان هم 
حالی که کمترین قیمتی که برای 
مرغداران به صرفه است، ۵8هزار 
تومان است. وی در پاسخ به اینکه 

غ تا  آزادسازی صادرات گوشت مر
چه اندازه توانسته بر بازار تأثیرگذار 
باشد، اظهار کرد: صادرات آزاد 
شده اما هنوز در یافتن بازارهای 
صادراتی و وارد شدن به این بازارها 
با چالش روبه رو هستیم و اهتمام 
بازاریابی  ــر  ام در  باید  بیشتری 

صورت بگیرد.
ابراهیمی ادامه داد: در حال 
حاضر، اصلی ترین مقصد صادرات 
غ ایران، عراق است در  گوشت مر
غ گوشتی  حالی که عراق خود مر
تولید می کند و این کالا از برزیل 
پایین  قیمت های  با  نیز  ترکیه  و 
به عراق وارد می شود، بنابراین 
بازارهای صادراتی هنوز به اندازه ای 
غ  توسعه نیافته که بتواند مازاد مر
داخل کشور را به خود جذب کند 

و به متعادل شدن بازار بینجامد.

وی خاطرنشان کرد: مجوز صادرات 
غ تا پایان خرداد  ــزار تن مر 17ه
داده شد اما حجم صادرات کشور تا 
این مدت به حدود 7هزار تن رسید 
و برای اینکه 1۰هزار تن باقی مانده 
هم صادر شود، محدودیت زمانی 
برداشته شده و صادرات همچنان 

ادامه دارد.
ــره اتحادیه  ــدی ــیس هیأت م رئ
سراسری مرغداران گوشتی درباره 
مور  ا پشتیبانی  کت  شر عملکرد 
بازار گفت:  دام کشور در تنظیم 
برای خرید  این شرکت  ظرفیت 
غ کشور محدود است و  مازاد مر
عملکرد آن در کمک به مرغداران 
مؤثر نبوده چون این شرکت هم 
را که ذخیره  مجبور است مرغی 
کرده چند ماه پس از ذخیره سازی 

به بازار عرضه کند.

غ صادر شد مجوز صادرات ۱۷هزار تن مر
خبرخبر



مصرف گاز شود، گواهی صرفه جویی گاز 
داده می شود، گفت: به عبارت دیگر هر 
کسی در این حوزه سرمایه گذاری کند که 
مصرف انرژی کاهش یابد، صاحب این 
گواهی می شود، ۱۵۰ میلیون مترمکعب 
گاز در بازار بورس انرژی به فروش می رود 
و برای سرمایه گذاری که در این حوزه 
سرمایه گذاری کند نیز بازگشت سرمایه 
صورت می گیرد و هم در اقتصاد تولید 
نقش به سزایی دارد. اوجی با اشاره به 
صرفه جویی گاز در سال ۱۴۰۲ بخصوص 
در بخش خانگی تأکید کرد: ۲۵ میلیون 
مشترک داریم که از این تعداد مشترکانی 
که نسبت به سال قبل کاهش مصرف گاز 
داشته اند، می توانند مشمول ۳۸۰۰ میلیارد 
تومان پاداش صرفه جویی به صورت نقد 
یا کالا یا در قالب قبض بستانکاری شوند 
که این اقدام مشارکت مردمی در بحث 
پروژه های بهینه سازی و کاهش مصرف 
تلقی می شود. وی با بیان اینکه برای ۴ 
میلیون بخاری کم بازده که مصرف بالای 
سوخت دارند نیز برنامه داریم که در این 
رابطه اسنادی به امضا رسید تا یک میلیون 
بخاری کم بازده به بخاری با راندمان بالا 
تبدیل شود، تصریح کرد: در بحث گواهی 
صرفه جویی گاز پیش بینی و برنامه ریزی 
ما این است که تا ۱۰ میلیارد متر مکعب 
در سال اجرایی شود، برای اولین بار بعد 
از انقاب این گواهی صرفه جویی گاز در 
بورس انرژی امروز به صورت رسمی عرضه 
شد. وزیر نفت با بیان اینکه سرمایه گذاری 
از موضوع های مهم در صنعت نفت بوده 
و در جریان اخذ رأی اعتماد از مجلس نیز 
همواره تأکید کردم سرمایه گذاری در نفت 
از نان شب واجب تر است؛ صادرات نفت 
ایران در دولت دوازدهم به شدت کاهش 
یافته بود و پیش بینی می شد در ماه های 
بعد از آن نیز روند کاهش صادرات نفت 
ادامه یابد، گفت: برای تداوم روند تولید 
گاز در کشور، زنگنه، وزیر نفت دولت قبل، 
هر ۶ ماه یک  بار به سران سه قوه گزارش 
می داد تا مجوز خرید ۱۲ نفتکش بزرگ را 
برای ذخیره سازی نفت و میعانات گازی روی 
آب دریافت کنند. اوجی با بیان اینکه آقای 
زنگنه به من گفت راهی جز ذخیره سازی 
روی آب نداریم، زیرا نفت و میعانات گازی 
فروش نمی رود. با توجه به شرایط آن 
روز، من هم در شهریور ۱۴۰۰ به سران سه 
قوه برای دریافت مجوز خرید ۶ نفتکش 
بزرگ نامه نوشتم، گفت: این در حالی 
بود که برای افزایش تولید و صادرات نفت 
و میعانات گازی در دولت سیزدهم برنامه 
داشتیم، اما در کوتاه مدت برای تداوم 
تولید گاز، افزایش ذخیره سازی ضروری بود.

 
نفتکشی برای ذخیره سازی روی آب 

نخریدیم
وی با بیان اینکه تمام مخازن دریا و 
خشکی در ابتدای دولت سیزدهم پر بود، 
اظهار کرد: در نشست با سران سه قوه در 
شهریور ۱۴۰۰ آقای قالیباف گفت شما هم 
مسیر دولت قبل را می روید، اما در پاسخ 

اعام کردم مسیر افزایش صادرات را آغاز 
کرده ایم. با وجود مجوز سران سه قوه، 
یک کشتی نیز به این منظور نخریدیم 
و از شهریور ۱۴۰۰ تولید میعانات گازی، با 
مصارف و صادرات همتراز شد. در آن زمان 
۸۷ میلیون بشکه میعانات گازی روی آب 
ذخیره شده بود، برخی از این میعانات گازی 
که سه سال روی آب مانده بود، ۲ فازی و ۳ 
فازی شده بودند و ترکیب به هم خورده 
بود. به گفته وزیر نفت، ۳۰ میلیون بشکه 
نفت سنگین و فوق سنگین در کشور بدون 
مشتری مانده بود. به آمارها نگاه کنید که 
در ماه های آخر دولت دوازدهم فروش 
نفت تا چه میزان بود. هرچه می خواهیم 
در این زمینه چیزی نگوییم و اطاعات 

محرمانه بماند، اجازه نمی دهند.
 

بهره برداری از ۱۵۵ پروژه با 
سرمایه گذاری ۳۴ میلیارد دلار

وی با تأکید بر اینکه هر دو اولویت 
را در دستور کار داشتیم، اظهار کرد: 
سرمایه گذاری ها برای افزایش ظرفیت 
تولید در شرکت های زیرمجموعه وزارت 
نفت را اولویت بندی کردیم تا طرح های 
همسو با افزایش تولید و ایجاد ارزش  
افزوده در دستور کار قرار بگیرند. برای 
اتمام پروژه های نیمه تمام صنعت نفت 
که برخی از آنها ۱۲ سال حرکت لاک پشتی 
داشتند، بسیج شدیم، در مجموع انجام 
۳۰۰ پروژه نیمه تمام و جدید به ارزش ۱۳۰ 
میلیارد دلار برای افزایش ظرفیت تولید در 
صنعت نفت در دستور کار قرار گرفت که تا 
امروز ۱۵۵ پروژه با سرمایه گذاری ۳۴ میلیارد 

دلار به بهره برداری رسیده است.
 

تصویب ۳۶ میلیارد دلار طرح برای 
بهینه سازی مصرف انرژی

وزیر نفت با بیان اینکه تکیه ما فقط به 
تولید نبوده و در بهینه سازی مصرف انرژی 
در همه بخش ها شامل حمل ونقل، 
نیروگاه، صنایع و بخش خانگی طرح های 
مطلوبی اجرا شده است، گفت: این 
طرح ها در شورای اقتصاد مصوب شده 
که ارزش آنها ۳۶ میلیارد دلار است تا 
مصرف انرژی در کشور کاهش یابد. 
مصرف را در کشور مدیریت و بهینه کردیم. 
رونمایی امروز نیز نمونه اجرای طرح های 
بهینه سازی است، درحالی که طرح های 
بهینه سازی در دولت های قبل هم وجود 

داشت اما مغفول مانده بود.
اوجی در خصوص بهینه سازی رایگان 
موتورخانه ۴۵۰ مجتمع مسکونی از سوی 
شرکت ملی گاز گفت: در گذشته ابتدا 
باید طرح های صرفه جویی اجرا می شد 
و پس از اجرا، از محل آن صرفه جویی، 
سرمایه گذاری انجام شده را بازپرداخت 
می کردیم، اما در دولت سیزدهم حساب 
بهینه سازی مصوب و گره های اجرای طرح 
باز شد. امروز طرح های بهینه سازی در 
هر بخشی مانند حمل ونقل، صنایع، 
سوی  از  تجاری  بخش  و  نیروگاه ها 

سرمایه گذاران اجرا می شود.

تولید نفت ایران از ۲ میلیون و ۱۰۷ هزار 
بشکه در سال ۱۴۰۰ به سه میلیون و ۵۷۰ 
هزار در سال ۱۴۰۳ رسیده و این به معنای 
افزایش ۶۰ درصدی تولید نفت خام بوده 
است. گزارش های بین المللی نشان 
می دهند که ایران با ثبت رشد ۱۹ درصدی 
تولید نفت و میعانات درسال گذشته، 
دومین کشور جهان هم از این نظر بوده 
است. تولید نفت خام و میعانات ایران در 
سال ۲۰۲۳ با رشد ۱۹ درصدی نسبت سال 
قبل از آن مواجه شده و به ۳ میلیون و ۹۴۰ 

هزار بشکه در روز رسیده است.
ایران در سال پیش از آن ۳ میلیون و ۳۳۱ 

هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.
رشد ۱۹ درصدی تولید نفت خام و میعانات 
ایران در سال ۲۰۲۳ که با وجود تداوم 
تحریم های غیرقانونی امریکا به دست 
آمده است بیش از ۱۳ برابر متوسط رشد 
تولید نفت دنیا در این سال بوده است.
کل تولید نفت خام و میعانات دنیا در سال 

۲۰۲۳ با رشد ۱.۴ نسبت به سال قبل از 
آن به ۸۲ میلیون و ۶۳۶ هزار بشکه در 
روز رسیده است. در کنار افزایش تولید، 
صادرات نفت ایران در دولت سیزدهم 
از رشد ۳.۵ برابری برخوردار بوده و ارزش 
صادرات نفتی ایران از ۱۰ میلیارد و ۸۰۰ 
میلیون دلار در سال ۱۳۹۸ به ۳۶ میلیارد 

دلار در سال ۱۴۰۲ رسید.
 

به ۱۷ کشور نفت صادر می کنیم/ 
تخفیف ها از انگشتان دست کمتر 

است
وزیر نفت گفت: به ۱۷ کشور دنیا نفت 
تخفیف  می گویند  می کنیم،  ر  د صا
می دهند، میزان تخفیف ها از انگشتان 
دست من کمتر است.به گزارش ایسنا، 
جواد اوجی در مراسم رونمایی از بازار 
بهینه سازی و محیط زیست در بورس انرژی 
ایران و آغاز معامات گواهی صرفه جویی 
گاز، با بیان اینکه در چند روز گذشته 
رسانه های خارجی خبر صادرات نفت ایران 
به اروپا را اعام کردند و اکنون به ۱۷ کشور 
نفت می فروشیم، اظهار کرد: ما در جنگ 
اقتصادی هستیم، نباید اعداد را اعام کنیم 

و دولت های قبل هم همین گونه بودند. 
وی افزود: دست اندرکاران صنعت نفت به 
صورت شبانه روزی کار می کنند؛ ۸۰۰ تحریم 
جدید وضع شده است. می گویند تخفیف 
می دهند، والله تخفیفی که می گویند از 
انگشتان دست من کمتر است. به گفته 
وی هر دولتی در امریکا سرکار بیاید، تغییری 

در فروش نفت ایجاد نخواهد شد.
وزیر نفت با بیان اینکه اگر در صنعت نفت 
در سال های اخیر سرمایه گذاری  صورت 
نمی گرفت، به ونزوئایی تبدیل می شدیم 
که تولید نفت ۴ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه ای 
آن به ۳۰۰ هزار بشکه می رسید، گفت: 
در آغاز به کار دولت سیزدهم تولید نفت 
ایران روزانه ۲ میلیون و ۱۰۷ هزار بشکه 
بود، به همت کارکنان صنعت نفت، این 
حجم تولید امسال به روزانه ۳ میلیون و 

۵۷۰ هزار بشکه رسیده است.
 

رشد ۳.۵ برابری ارزش صادرات نفتی 
ایران

اوجی با بیان اینکه تولید نفت در سه سال 
اخیر ۶۰ درصد افزایش یافته است، اظهار 
کرد: صادرات نفت از روزانه ۱۸۲ میلیون 

بشکه در سال ۱۳۹۸ به ۵۶۵ میلیون 
بشکه در سال ۱۴۰۲ رسید. همچنین 
ارزش صادرات نفت و میعانات گازی و دیگر 
فرآورده های نفتی و پتروشیمی ایران نیز از 
۱۰ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار در سال ۱۳۹۸ 
به ۳۶ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۲ رسید. به 
عبارت دیگر، در این زمینه رشد ۳.۵ برابری 

داشته است.
 

۳۸۰۰ میلیارد تومان پاداش 
صرفه جویی به مشترکان گاز

وی با بیان اینکه طرح های قابل قبولی 
در شورای اقتصاد به ارزش ۳۶ میلیارد دلار 
در سه سال اخیر در زمینه بهینه سازی 
در همه بخش ها مصوب شده است، 
گفت: امروز برای نخستین بار ۳۸۰۰ میلیارد 
تومان پاداش صرفه جویی به مشترکان 
گاز پرداخت می شود که این منابع از 
صرفه جویی های انجام شده به دست 

آمده است.
وزیر نفت با بیان اینکه به هر سرمایه گذاری 
که در حمل و نقل نیروگاهی و صنایع و 
مجتمع های تجاری و خانگی سرمایه گذاری 
انجام دهد و موجب صرفه جویی و کاهش 

عکس: شانا

گزارش

صادرات 
نفت از روزانه 

۱۸۲ میلیون 
بشکه در 

سال ۱۳۹۸ به 
۵۶۵ میلیون 

بشکه در سال 
۱۴۰۲ رسید. 

همچنین 
ارزش 

صادرات نفت 
و میعانات 

گازی و دیگر 
فرآورده های 

نفتی و 
پتروشیمی 

ایران نیز از ۱۰ 
میلیارد و ۸۰۰ 

میلیون دلار 
در سال ۱۳۹۸ 
به ۳۶ میلیارد 

دلار در سال 
۱۴۰۲ رسید ادعای انتخاباتی درباره تخفیف  فروش نفت 

دروغ بود

وزیر نفت: تخفیف های فروش نفت کمتر از انگشتان دست است

 ۱۲۵ میلیون 
متر مکعب گاز در بازار 
بورس عرضه می شود

مدیرعامل شرکت ملی گاز خبرداد 
که گواهی صرفه جویی گاز در 
شرکت ملی گاز رونمایی شد و 
طبق گفته مدیرعامل شرکت 
می شود  پیش بینی  ز  گا ملی 
سالانه ۹ میلیارد متر مکعب گاز 

صرفه جویی شود.
مجید چگنی در مراسم رونمایی 
و  ژی  انر بهینه سازی  بازار  از 
محیط زیست در بورس انرژی 
ایران و آغاز گواهی صرفه جویی 
گاز گفت: گواهی صرفه جویی 
یکی از ابزارها در راستای افزایش 
مشارکت مردمی است که البته در 
سال های گذشته با مکانیسم های 

دیگر این کار را انجام داده ایم.
وی افزود: از سال ۱۴۰۱ تاکنون 
بیش از ۸.۵ هزار میلیارد تومان 
گواهی صرفه جویی صادر شده 
است. به طوری که در سال ۱۴۰۱ 
حدود ۳ همت، سال گذشته ۲.۵ 
همت و امسال نیز ۳ همت گواهی 

صرفه جویی صادر شده است.
 چگنی گفت: در حال حاضر 
مجوز ۱۲۵ میلیون متر مکعب 
گاز را برای عرضه در بازار بورس 
هی  ا گو ین  ا با  و  یم  گرفته ا
صرفه جویی می توانیم شاهد 
صرفه جویی تا سقف ۱۰ میلیارد 

متر مکعبی باشیم.
 وی افزود: تاکنون مجوز سه پروژه 
بهینه سازی را از سازمان برنامه 
و بودجه گرفته ایم. اولین پروژه 
تأمین ۴.۵ میلیون بخاری گازی 
کم مصرف است که پیش بینی 
می شود ۹ میلیارد متر مکعب 
را در ۵ سال صرفه جویی کنیم. 
دومین مورد بهینه کردن تونل های 
آجرپزی ها بوده و سومین مورد 
بهینه کردن نیروگاه شهرک صنعتی 

فرهنگیان است.

 بهره مندی بیش از
 ۱۷ میلیون مشترک 

گاز از تخفیف و پاداش 
صرفه جویی

مدیر هماهنگی امور گازرسانی 
ز  ا ن  یرا ا ز  گا ملی  کت  شر
 ۱ ۷ ز  ا بیش  ی  ه مند بهر
میلیون مشترک گاز از پاداش 

. د ا د خبر  یی  صرفه جو
مسلم رحمانی، گفت: براساس 
مصوبه دولت در خرداد ۱۴۰۲، 
مقرر شد هر سال از نیمه آذر 
تا نیمه اسفند، هر مشترک 
گاز بخش خانگی که بیش 
از ۱۰درصد صرفه جویی کند، 
صرفه جویی  پاداش  شامل 

. د شو
 وی افزود: زمستان پارسال 
با وجود سرمای قابل توجه 
 ، سفند ا و  بهمن  ر  د ه  بویژ
بیش از ۱۷ میلیون و ۴۰۰ هزار 
مشترک از این تخفیف و پاداش 
صرفه جویی بهره مند شدند.
 مدیر هماهنگی امور گازرسانی 
شرکت ملی گاز ایران تصریح 
کرد: در این مدت بیش از ۴ 
میلیارد و ۲۰۰ میلیون مترمکعب 
گاز معادل ۳ هزار و ۸۰۰ میلیارد 
تومان صرفه جویی شد که 
مشترکان از امروز در قبض های 
پاداش و تخفیف  این  از  گاز 

بهره مند می شوند.

حجم معاملات 
قراردادهای گواهی ظرفیت 

به ۲۳۵۹ مگاوات رسید
 دفتر »مدیریت معامات خارج 
از بازار برق« شرکت مدیریت 
شبکه برق ایران اعام کرد: 
تاکنون ۸۰۹ معامله اوراق گواهی 
ظرفیت به ارزش ۶۵ هزار و ۲۱۵ 
میلیارد ریال با حداکثر قیمت 
حدود ۹۹ میلیون ریال به ازای 
هر کیلووات مورد معامله قرار 
گرفته است. از ابتدای راه اندازی 
بازار گواهی ظرفیت۱۳۹۸ تا 
پایان خرداد ۱۴۰۳ حجم کل 
معامات قراردادهای گواهی 
ظرفیت در بورس انرژی به 

۲۳۵۹ مگاوات رسیده است.

اخبار

انرژی4
چهارشنبه     ۱۳  تیر  ۱۴۰۳  شماره   ۲۵۹

 با اینکه در 
ایران تلاش 

شده است 
تا متناسب 

با مناطق 
جغرافیایی 

متفاوت الگوی 
مصرف برق 

متفاوت تعیین 
شود  اما در 

بسیاری از 
کشورهای دیگر 
اساساً الگوهای 

محاسباتی 
دیگری در 

ارتباط با 
میزان و تعرفه 

برق مصرفی 
محاسبه و 

لحاظ می شود

گزارش خبری

اخبار
مقایسه قیمت گذاری اوج مصرف در کشورهای توسعه یافته  و ایران

بررسی ها نشان می دهد در کشورهای 
مختلف برای مدیریت مصرف برق در 
بخش خانگی از سیاست های متفاوتی 
استفاده می شود و در حالی که بسیاری 
از کشورهای توسعه یافته از استراتژی 
قیمت گذاری اوج مصرف برای کاهش 
برق خانگی استفاده می کنند در ایران 
تاش می شود تا از روش های ترکیبی 

برای تحقق این مهم استفاده شود.
 الگوی مصرف برق در ایران در ماه های 
غیر گرم سال برای کل کشور ۲۰۰ کیلو 
وات ساعت در ماه و در فصل گرم سال 
متناسب به مناطق جغرافیایی از ۳۰۰ کیلو 
وات ساعت در مناطق عادی، ۴۵۰ کیلو 
وات ساعت در مناطق گرمسیر چهار، ۶۰۰ 
کیلو وات ساعت در مناطق گرمسیر سه، 
۱۵۰۰ کیلو وات ساعت در مناطق گرمسیر دو 
و ۲۵۰۰ کیلو وات ساعت در مناطق گرمسیر 

یک متغیر است.
در  مشترکان  برق  مصرف  اینکه  با 
تعرفه های  مشمول  الگو  چهارچوب 
یارانه ای )حدوداً ۱۵۰ تومان در هر کیلووات 
ساعت( می شود و با هزینه واقعی انرژی با 
احتساب سوخت نیروگاهی )بالای ۳ هزار 
تومان در هر کیلووات ساعت( فاصله 
بسیار زیادی دارد اما مشترکانی که مازاد 
از الگوی مصرف منطقه محل زندگی برق 
مصرف کنند، مشمول تعرفه های پلکانی 
می شوند.  این در حالی است که اگر 
مشترکان بخش خانگی میزان مصرف 
برق خود را نسبت به الگو و مصرف سال 
قبل کاهش دهند، نه تنها مشمول پاداش 
۲۰ برابری خوش مصرفی می شوند، بلکه 
می توانند در قرعه کشی جوایز نفیس 

پویش با انرژی شرکت کنند.
 توضیح اینکه اصاح نظام افزایش پلکانی 
تعرفه برق در بخش خانگی و حذف یارانه 
مشترکان پرمصرف در بند »ی« تبصره ۸ 
قانون بودجه سال ۱۴۰۰، بند »ک« تبصره 
۱۵ قانون بودجه سال ۱۴۰۱، بند »ل« تبصره 

تعرفه ۱۰۰ برابری برای استفاده کنندگان از برق 
به صورت غیرمجاز

مدیرعامل شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران )توانیر( گفت: نرخ برق 
محاسبه شده از تاریخ شناسایی استفاده غیرمجاز از شبکه های عمومی برق، ۱۰۰ 

برابر تعرفه های عادی محاسبه می شود.
مصطفی رجبی مشهدی در مراسم امضای تفاهمنامه همکاری شرکت توانیر با 
پلیس امنیت اقتصادی جهت جلوگیری از استفاده غیرمجاز از برق عمومی و 
یارانه ای برای استخراج رمزارزها درباره افزایش پاداش معرفی ماینرهای غیرمجاز 
خاطرنشان کرد: وزارت نیرو امیدوار است با همکاری هموطنان گام های بزرگ تری 
در خصوص ریشه کن کردن این معضل برداشته شود. وی ادامه داد: وزارت نیرو برای 
هموطنان پاداش های مناسبی جهت شناسایی استفاده کنندگان غیرمجاز در نظر 
گرفته است، به گونه ای که هموطنان در صورت اعام کشف هر یک دستگاه، حداقل 
یک میلیون تومان پاداش دریافت خواهند کرد. مدیرعامل توانیر با بیان اینکه 
امکان اعام گزارش به شرکت های توزیع نیروی برق، سامانه برق من و همچنین 
با تماس رایگان و ۲۴ ساعته با شماره ۰۹۶۳۰۰ برای معرفی ماینرهای غیرمجاز وجود 
دارد، گفت: درعین حال جرایم شدیدی در جهت مقابله با این پدیده مذموم در 
نظر گرفته شده است، به طوری که پس از کشف در نوبت اول، نرخ برق محاسبه 
شده از تاریخ شناسایی استفاده غیرمجاز از شبکه های عمومی، ۱۰۰ برابر تعرفه های 
عادی برق محاسبه می شود. رجبی مشهدی افزود: در نوبت دوم انشعاب برق آنها 
جمع آوری و برق نیز قطع و شخص به مقام های قضایی معرفی می شود. وی از 
اخذ موافقت سازمان اموال تملیکی جهت امحای ماینرهای کشف شده خبر داد 
و از پیشنهاد سردار رحیمی فرمانده پلیس امنیت اقتصادی برای امحای یک جای 
ماینرهای کشف شده نیز استقبال کرد. مدیرعامل توانیر به عاقه مندان این حوزه 
توصیه کرد: برای استخراج رمزارزها، راه های قانونی را در پیش گرفته و مجوزهای لازم 
را اخذ کنند. رجبی مشهدی به برخی خانواده ها و کسب وکارهایی که به صورت 
غیرمجاز به استخراج رمزارز مبادرت می ورزند، هشدار داد و گفت: این افراد باید 
بدانند که سرمایه های خود را از دست خواهند داد و عاوه بر اینکه با جرایم سنگین 
مواجه می شوند، ممکن است امتیاز برق مجموعه ای که در آن اقدام به این کار 

غیرقانونی کرده اند نیز باطل شود.

آزادسازی قیمت سوخت رویکرد مناسبی نیست
سخنگوی صنف جایگاهداران کشور گفت: هر نامزدی از هم اکنون خود را به افزایش 
قیمت بنزین حریص نشان دهد، یعنی معتقد به آزادسازی قیمت سوخت است 
و باید در دوران ریاست جمهوری وی، منتظر قیمت های باورنکردنی بود. رضا نواز، 
اظهار داشت: هر کاندیدای ریاست جمهوری که هنوز نیامده، صرفاً برای تأمین 
کسری بودجه دل به گرانی بنزین ببندد یعنی معتقد به دلاریزه کردن قیمت است 
و این انتخاب مردم نیست، حالا چه قصد داشته باشد یکدفعه مثل سال ۹۸ انجام 
دهد و آن حوادث تلخ رخ دهد و چه آرام آرام جا بیندازد.  وی ادامه داد: تغییر قیمت 
بنزین تابع شرایطی است که نفع و ضرر مردم و بخش خصوصی در آن وجود دارد؛ 
مردم انتظار دارند برنامه های مشخص اقتصادی از کاندیداها بشنوند و کلی گویی 
یا حرف های هیجانی که اکثراً برای جذب رأی یا جنجال سازی گفته شود به نفع 

کشور و مردم نیست، حتی اگر نامزدی بتواند با این روش ها رأی بگیرد.

در ارتباط با میزان و تعرفه برق مصرفی 
محاسبه و لحاظ می شود.

به گزارش چابک آناین، به عنوان نمونه 
 critical peak در کشور آلمان از استراتژی
pricing یا همان قیمت گذاری اوج مصرف 

برای مدیریت و کاهش مصرف برق در 
بخش خانگی استفاده می شود.

 براساس این استراتژی تعرفه برق در 
آلمان از ۲ یورو در هر مگاوات ساعات 
برق که در ایام کم باری لحاظ می شود 
تا ۱۰۷ یورو بر مگاوات ساعت در ساعات 

پرباری متغیر است.
 در کشور پرتغال نیز همین استراتژی برای 
مدیریت مصرف برق وجود دارد و در حالی 
که در ساعات کم باری قیمت هر مگاوات 
ساعت برق ۳ یورو محاسبه می شود، 
در ساعات اوج بار این رقم تا ۷۳ یورو 
بر مگاوات ساعت افزایش می یابد. در 
کشور ایتالیا نیز این استراتژی البته با کف 
قیمت نسبتاً بالاتر در حال تکرار است و 
در این کشور در حالی که در ساعات کم 
باری قیمت هر مگاوات ساعت برق ۶۷ 
یورو است در ساعات پرباری تا ۱۱۸ یورو 

افزایش می یابد.
 تعیین و اعمال این تعرفه ها در کشورهای 
اروپایی و بسیاری از دیگر کشورهای 
توسعه یافته جهان آن هم برای مشترکان 
عادی و کم مصرف در حالی است که در 
ایران همان طور که پیشتر اشاره شد، 

تعرفه برق برای مشترکان در چهارچوب 
الگو بسیار پایین است و حتی تعرفه 
مشترکان بالای دو و نیم برابر الگو نیز که 
۵ برابر هزینه تأمین محاسبه می شود به 
مراتب از تعرفه مشترکان عادی کشورهای 

توسعه یافته  نیز پایین تر است.
 این یعنی بر خاف کشورهای اروپایی 
و توسعه یافته که عمده تمرکز خود را 
برای کاهش مصرف برق روی ابزارهای 
قیمتی قرار داده اند، در ایران ابزار قیمتی 
با شدت نسبتاً پایینی در این حوزه به 
خدمت گرفته شده است و در مقابل 
عمده تمرکز و تاش این است تا از طریق 
اعطای پاداش صرفه جویی، جوایز خوش 
مصرفی و نیز فرهنگ سازی نسبت به 
کاهش مصرف برق مشترکان اقدام شود.

 ناگفته نماند استفاده از ابزارهای قیمتی 
در کشورهایی همانند آلمان به طور 
زندگی  سبک  تغییر  در  غیرمستقیم 
شهروندان در استفاده از لوازم برقی 
مؤثر بوده و مستند به اطاعاتی که 
وبگاه تخصصی warc.com منتشر کرده 
است، هم اکنون ۴۳ درصد از مشترکان 
بخش خانگی آلمانی به ناچار و با هدف 
جلوگیری از افزایش قبوض برق خود از 
لوازم برقی هوشمند استفاده می کنند 
و روند گرایش مردم آلمان به لوازم 
هوشمند متأثر از همین ابزارهای قیمتی 

رو به افزایش است.

۱۵ قانون بودجه ۱۴۰۲ و همچنین ماده ۶ 
قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق 

تعیین شده است.
 بر اساس ماده ۶ قانون مانع زدایی از 
توسعه صنعت برق، تخصیص یارانه به 
مصارف بالاتر از الگو ممنوع بوده و تعریف 
برق مشترکان خانگی با مصرف بالاتر از 
الگوی مصوب برای میزان مصارف کمتر از 
الگو، مازاد بر الگو تا یک و نیم برابر، مازاد 
بر الگو تا دو و نیم برابر و میزان مصارف 
بیش از دو و نیم برابر به ترتیب با ضرایب 
نیم، یک و نیم، دو و نیم و پنج برابر 
هزینه تأمین برق )بدون احتساب هزینه 

سوخت( محاسبه و دریافت می شود.
 در شیوه جدید تعرفه گذاری که در دو 
سال و نیم گذشته وارد فاز اجرا شده 
است، ضمن کاهش مصرف برق بخش 
خانگی و در مقابل افزایش امکان تأمین 
برق برای بخش های مولد، نه تنها این 
تعرفه ها به گونه ای طراحی شده است 
که با شرایط آب و هوایی مناطق مختلف 
کشور همخوانی داشته باشد، بلکه در 
آن تاش شده است تا از اعمال هرگونه 
فشار اقتصادی روی اقشار آسیب پذیر 

جلوگیری شود.
 اقدامی که در دو سال گذشته توانست 
نقش مؤثری در کاهش میزان مصرف برق 
مشترکان خانگی داشته باشد و در حالی 
که در فصل گرم سال ۱۴۰۱ میزان مصرف 
برق بخش خانگی کشور ۴۸ تراوات 
ساعت بود، این میزان در فصل گرم 
سال گذشته و متأثر از همین برنامه های 
مدیریت مصرف باوجود افزایش ۷۵۰ هزار 
مشترک جدید و افزایش بی سابقه دما نه 
تنها افزایش نداشت بلکه تا ۴۶ تراوات 
ساعت کاهش یافت.  با اینکه در ایران 
تاش شده است تا متناسب با مناطق 
جغرافیایی متفاوت الگوی مصرف برق 
متفاوت تعیین شود و ضمن اعمال برق 
یارانه ای در چهارچوب الگو، همچنین 
برای مصارف بالاتر از الگو به صورت پلکانی 
هزینه برق بر اساس هزینه تأمین محاسبه 
و دریافت شود، اما در بسیاری از کشورهای 
دیگر اساساً الگوهای محاسباتی دیگری 
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بسته حمایتی 
 خادم الرضا )ع(

منتشر شد

واگذاری بخشی از 
وظایف مرکز تجارت 

الکترونیک

افزایش حمایت مالی 
از صنایع کوچک

تجارت  و  تولید  از  حمایت  بسته 
خادم  الرضا)ع( اوایل هفته جاری با 
حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت 
و  مختلف  نهادهای  نمایندگان  و 
ــش خصوصی  ــخ ــای ب ــل ه ــک ــش ت

رونمایی شد.
در حال حاضر این بسته یادگاری از 
شهید جمهور در راستای تسهیل 
تجارت و رفع موانع تولید با ۸۷ 
موضوع بخش صنعت منتشر شد 
و در دسترس فعالان اقتصادی قرار 

گرفت.
این بسته حمایتی  بر  روح حاکم 
افزایش بهره وری کل عوامل تولید 
در کسب و کارهای صنعتی، معدنی، 
صنفی، تجاری و تعاونی، بهینه 
کردن استفاده از ظرفیت های 
خالی بنگاه های تولیدی و تجاری، 
تسریع در تکمیل طرح های تولیدی 
نیمه تمام و به بهره برداری رسیدن 
آنها و احیای بیشتر واحدهای 
تولیدی راکد و افزایش بازسازی و 
نوسازی واحدهای تولیدی است. 
این بسته تشویقی-حمایتی که نماد 
انسجام دستگاه های دولتی و بخش 
می تواند فصلی  ــت،  اس خصوصی 
جدید را در تحقق شعار سال جهش 

تولید با مشارکت مردم رقم بزند.

به دنبال تصدی گری دولتی در حوزه 
تجارت الکترونیکی کشور نیستیم، 
بلکه معتقدیم بخشی از عملیاتی 
که در حال حاضر در مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی در حال انجام 
است قابل مشارکت و واگذاری به 

بخش خصوصی است.
امین کلاهدوزان رئیس مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی گفت: اعتقاد 
ــم که رقابت و ورود دولت در  داری
اجرا و عملیاتی که بخش خصوصی 
بهتر از هر کسی می تواند آن را انجام 
دهد، غیر از زیان و کند کردن مسیر 
الکترونیکی  رشد صنعت تجارت 

دستاورد دیگری نخواهد داشت.
ــاره به سیاست توسعه  وی با اشـ
لندتک ها در کشور، تصریح کرد: 
ــای خدمات نوین مالی از  ــازاره ب
جمله موضوعات اولویت دار تجارت 
ــت که در  الکترونیکی کشور اس
همین راستا وزارت صمت و مرکز 
تتا در قالب دو طرح »هما« و »عید 
تا عید« گام اول برای حمایت از آن 
را برداشته اند. کلاهدوزان افزود: 
اعطای اعتبار به مردم و افزایش 
قدرت خرید اقشار مختلف از جمله 
مزیت های لندتک ها بوده که باید 
با حمایت و البته گفت وگو زمینه 
توسعه و فرهنگ سازی آن در کشور 

فراهم شود.

سال ۱۴۰۲ سقف مبلغ ضمانتنامه 
ــرای واحد های  ــت بـ ــرداخ تعهد پ
ــد  ــن ــان ــم ــک ه ــ ــوچ ــ ــدی ک ــ ــی ــ ــول ــ ت
میلیارد   ۵ مبلغ  دانش بنیان ها، 
تومان بود که از ابتدای امسال به ۱۰ 

میلیارد تومان افزایش یافته است.
مدیرعامل  مقیسه  محمدحسین 
سرمایه گذاری  ضمانت  صندوق 
صنایع کوچک با اشاره به 
تخفیف ۵۰ درصدی کارمزد صدور 
ــرای شرکت های  ــ ضمانتنامه ب
دانش بنیان، گفت: خط ویژه ای 
در صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
ــت  ــاف ــرای دری ــ ــک ب ــوچ صنایع ک
بنیان ها  ــش  دان ضمانتنامه های 
ازجمله امکان تقسیط کارمزد و 
کاهش وثایق تنها با دریافت چک و 
سفته تعریف شده تا تمامی فرآیند ها 
با دقت و سرعت بالا در کمترین 
زمان انجام شود. مقیسه ادامه داد: 
سرمایه گذاری  ضمانت  صندوق 
ــع کوچک همچنین در  ــای ــن ص
راستای حمایت از تولید، سقف 
پیمانکاری  ضمانتنامه های  مبلغ 
را از ۱۰ به ۲۰ میلیارد تومان افزایش 

داده است.

اخبار
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از آنجا 
که دولت 

گذشته در 
صادرات 
غیرنفتی 
ناکام بود 

و سفره 
صادرات 

کشور را تنها 
در کشورهای 

اروپایی 
می دید، 

ترجیح داد 
برای تأمین 

ارز کشور 
که البته در 

این مسیر 
هم شاهد 

انحراف 
میلیارد 

دلاری 
بودیم، با 

واردات 
خودرو 

مخالفت 
کند

شهید ابراهیم رئیسی قفل واردات خودرو را به 
رغم تحریم های گسترده علیه ایران باز کرد و 
اجازه نداد خودروسازان داخلی و مونتاژکاران 
در حق مردم اجحاف کنند. ممنوعیت واردات 
خودرو در دولت دوازدهم آغاز شد؛  در حالی که 
قرار بود حسن روحانی بازکننده تمام قفل ها 
باشد، خود قفل محکمی بر واردات خودرو 
زد و با وجود درخواست های متعدد مردمی و 
نیاز بازار، اجازه نداد واردات خودرو به کشور 
اتفاق بیفتد. این رویه سبب شد شرکت های 
خودروساز و مونتاژکار یکه تاز بازار شوند و 
محصولات قدیمی و چینی خود را به دلیل 
آنکه رقیبی نداشتند، به صورت قطره چکانی 

به مردم بفروشند.
بر این اساس باید گفت در دولت روحانی 

از  ضمن اینکه رقابت در صنعت خودرو 
بین رفت و مردم با انبوه خودروهای چینی 
ــودرو  ــه رو بودند،  عرضه خ ــ بی کیفیت روب
عامدانه کاهشی شد تا قیمت انواع خودروها 

در کارخانه و بازار گران شود.

استارت کاهش تولید و عرضه
از سال ۱39۷ با تحریم صنعت خودرو، تولید 
ــودرو با چالش مواجه شد و این صنعت  خ
به سرعت کاهش 6۰ درصدی تولید را تجربه 
کرد.  این اتفاق در شرایطی رخ داد که مدیران 
حسن روحانی مدعی شده بودند خودکفایی 
در تولید خودرو بیش از 9۰ درصد بوده است. 
به اعتقاد کارشناسان صنعت خودرو، اگر 
میزان خودکفایی در این صنعت عددی بیش 
از ۸۰ درصد بود، هیچ زمان کاهش 6۰ درصدی 
تولید آن هم در مدت زمان کوتاه ۴ ماه  تجربه 
نمی شد؛ لذا اعداد خودکفایی که دولت 
روحانی اعلام کرده صحت نداشته و عملاً 

عوام فریبی بوده است.
در سال ۱39۷  با کاهش تولید خودرو،  کاهش 
عرضه هم آغاز شد و تعهدات خودروسازان 
ــاه عقب افتاد و همچنین سطح  ــاه به م م
پاسخگویی به مردم به کمترین حد خود 
رسید. این روند تا جایی پیش رفت که معوقات 
خودروسازان از یک سال هم عبور کرد. این 
که حتی  رفت  اتفاقات در شرایطی پیش 
خودروسازان نتوانستند تعهدات خود را در 
مورد خودروهای مونتاژی که مدت ها قبل 
نسبت به آن متعهد شده بودند، پاسخ دهند. 
طبق قانون، وقتی خودروساز و مونتاژکار 
 نسبت به فروش خودرو  تعهد می دهد، باید 
از قبل قطعات آن تأمین شده باشد وگرنه در 
این خصوص تخلف صورت گرفته است. لذا 
در مورد خودروهای چانگان، ساندرو و سایر 
خودروهایی که خودروسازان تعهد داشتند، 
 خلف وعده صورت گرفته بود و در نهایت 
دیدیم که خودروساز عنوان کرد به خاطر 

تحریم نمی تواند به تعهدات خود پایبند باشد 
و به جای خودروهای ثبت نامی، پراید می دهد.

به میدان آمدن نهاد قضایی
این موضوع باعث شد پای مدیران وزارت 
صمت دولت دوازدهم )در زمان ریاست شهید 
ابراهیم رئیسی در قوه قضائیه( به نهادهای 
نظارتی کشانده شود که در پی آن برخی از 
مدیران عزل و محکوم به رد مال شدند. 
برخی از مدیران و کارشناسان وزارت صمت 
با تبانی با خودروسازان و مونتاژکاران، پای 
ــودرو را با  تمام قراردادهای پیش فروش خ
علم به اینکه قطعه وجود ندارد امضا کردند تا 
نقدینگی خودروسازان و مونتاژکاران مناسب 
شود؛ نقدینگی ای که هیچ زمان به سمت 
تولید نرفت و انحراف های مالی زیادی داشت.

به هر ترتیب ثبت نام کنندگان به خودروهای 
خود نرسیدند و مجبور شدند خودروهای 
جایگزین را انتخاب کنند. خودروهای قدیمی 

واردات خودرو؛ از توقف در دولت گذشته 
تا آزادسازی در دولت مردمی

هم که باید از سال های قبل از چرخه تولید 
حذف می شدند.

تصمیم شبانه و  بلاتکلیفی
از آنجا که دولت گذشته در صادرات غیرنفتی 
ــادرات کشور را تنها در  ناکام بود و سفره ص
کشورهای اروپایی می دید، ترجیح داد برای 
تأمین ارز کشور که البته در این مسیر هم 
شاهد انحراف میلیارد دلاری بودیم، با واردات 
خودرو مخالفت کند. از آنجا که این تصمیم 
شبانه گرفته شد،  خودروهایی که در مسیر 
بلاتکلیف  بودند  سفارش  ثبت  یا  ترخیص 
شدند و ماه های طولانی خاک و آفتاب خوردند.

دولت دوازدهم اعتقاد داشت که کشور ارزی 
برای واردات خودرو ندارد و هیچ افق روشنی 
برای مردم ترسیم نمی کرد. همین امر سبب 
شد مردم روز به روز از واردات خودرو ناامیدتر 
شوند. دولت دوازدهم تا آخرین روزهای کاری 
خود در سال ۱۴۰۰ تأکید داشت ارزی برای 
واردات خودرو وجود ندارد و دولت آینده هم 
نمی تواند در این خصوص کاری انجام دهد و 
تنها راه، خرید خودروهای داخلی و مونتاژی 

چین است.

آغاز گشایش با فرمان 8 ماده ای
اما دولت سیزدهم این موضوع را نپذیرفت 
و تأکید کرد با صادرات غیرنفتی می توان 
به سمت واردات خودرو رفت. از سال ۱۴۰۰ 
مذاکرات متعددی برای رونق صادرات آغاز شد 
و در نهایت دیدیم که دولت سیزدهم اعداد 
ــادرات کشور ثبت کرد. در  جدیدی را در ص
آخرین روزهای سال ۱۴۰۰ علیرضا پیمان پاک، 
رئیس سابق سازمان توسعه تجارت از بهبود 
کرد  تأکید  و  صحبت  کشور  ارزی  وضعیت 
که در صورت موافقت دولت می توان نیاز 
ارزی واردکنندگان خودرو را تأمین کرد. بانک 
مرکزی هم بر این صحبت مهر تأیید زد. از 
همین رو ۱۵ اسفندماه سال ۱۴۰۰ بود که شهید 
ابراهیم رئیسی ۸ فرمان واضح و شفاف را به 
وزارت صمت ابلاغ کرد. بر این اساس تأکید 
شد به منظور افزایش رقابت پذیری و رفع 
شائبه انحصار، متناسب سازی قیمت خودرو 
و جبران کمبود تولید به میزان مورد نیاز بازار، 
موانع قانونی و اجرایی واردات خودرو در سال 
۱۴۰۱ حداکثر ظرف سه ماه رفع شود و با افزایش 
صادرات خودرو و قطعات، نسبت صادرات به 

واردات در صنعت خودرو افزایش پیدا کند.
همین بخشنامه نشان داد دولت سیزدهم 
برای دفاع و حمایت از مردم تمام قد ایستاده 
است. از ابتدای سال ۱۴۰۱ زیرساخت ها برای 
واردات خودرو فراهم و تمام قفل ها باز شد. 
لذا بازار خودرو که متأثر از انحصار بود و تصور 
نمی شد با وجود تحریم،  وارداتی اتفاق بیفتد، 
با این خبر دچار شوک و بدین ترتیب ریزش 
قیمت خودرو در بازار با شدت بیشتری آغاز 
شد. این رویه خروجی دیگری هم داشت و آن 
این بود که خودروسازان تا حدی به خود آمدند 
و نسبت به معرفی خودروهای جدید، افزایش 
تولید و کیفیت خودروهای موجود اقدام کردند 
که مبادا از گردونه رقابت حذف شوند. البته 
در اوایل این اتفاق شاهد کارشکنی و جوسازی 
علیه واردات خودرو بودیم اما در نهایت دولت 
موفق و پیروز این میدان شد و بعد از ۴ سال 
ممنوعیت،  واردات خودرو آغاز شد و همچنان 

هم ادامه دارد.
بر این اساس منابع ارزی مورد نیاز واردات 
خودرو با رعایت ضوابط ارزی بانک مرکزی 
از محل ارز حاصل از صادرات اعم از )کالا و 
خدمات( سرمایه گذاری خارجی با اولویت 
ــا تأیید سازمان  حمل ونقل عمومی )بـ
سرمایه گذاری خارجی( و سایر منابع مورد 

تأیید بانک مرکزی تأمین می شود.

واکنش مثبت بازار
محمدحسین کرم اللهی، فعال بازار خودرو 
گفت: بازار خودرو با واردات آن تغییرات 
گسترده ای به خود دید. با توجه به شرایط 
تحریمی کشور، تصور نمی کردیم دولت بتواند 
خودرو وارد کشور کرده یا حتی ارز خودروهای 
وارداتی را تأمین کند، اما بدون آنکه لطمه ای به 
کشور وارد شود یا با کمبود کالایی مواجه شویم، 

 واردات خودرو اتفاق افتاد.
وی افزود: در ماه های اول واردات خودرو به 
کشور، بازار خودرو واکنش مثبت نشان داد 
و قیمت ها با شیب ملایمی کاهشی شد. این 
اتفاق همچنین باعث شد عطش و تقاضای 
مردم برای خرید خودرو کاهشی شود. این 
همان اتفاقی بود که طی ۴ الی ۵ سال انتظار 

آن را می کشیدیم.
این فعال بازار خودرو گفت: دولت سیزدهم در 
حوزه خودرو کارهای بزرگی انجام داد که برکات 

آن هنوز در بازار قابل مشاهده است.

نرخ رشد 
تشکیل 
سرمایه 

ثابت 
ناخالص از 
منفی ۱۵.۸ 

درصد در 
سال ۱۳۹۷ 

به منفی 
۶.۶ درصد 

در سال ۹۸ 
رسید که این 
نرخ در سال 
۱۴۰۰ به صفر 

و در سال 
۱۴۰۲ عدد 

۷.۲ درصد 
را محقق 

ساخت

فراهم شدن ثبات نسبی

ـــرش بـ
از ابتدای سال ۱۴۰3 تا ۲۰ خرداد ماه ۱۴۰3 تعداد ۱۲ هزار و ۷۰۴ دستگاه خودروی سواری نو وارد محوطه های گمرکی 
شده است. همچنین طبق آمار گمرک جمهوری اسلامی ایران، در 3 ماهه نخست سال ۱۴۰3 بالغ بر 6 هزار و 9۲6 

دستگاه خودروی سواری به ارزش ۱3۷ میلیون دلار ترخیص قطعی شده است. در سال گذشته نیز در مجموع ۱۱ 
هزار و ۱۲۲ دستگاه خودروی سواری به ارزش ۲۱۸ میلیون دلار وارد کشور شده بود؛ بنابراین با همت دولت سیزدهم 

با تمام مصایب و مشکلات، واردات خودرو دوباره آغاز شد و اکنون متقاضیان خودرو های وارداتی می توانند از بین 
برند های مختلف وارداتی خودروی مورد نظر خود را از سامانه یکپارچه انتخاب کنند.

کارشناسان عنوان می کنند که واردات خودرو باعث افزایش عرضه و به دنبال آن رقابتی شدن بازار در راستای 
افزایش کیفیت خودروها و کاهش قیمت آن می شود که نتیجه نهایی آن برقراری ثبات در بازار خودرو است.

خودرو

گام جدی شهید جمهور برای کاهش انحصار خودروسازان

با همت دولت 
سیزدهم با 

تمام مصایب 
و مشکلات، 

واردات خودرو 
دوباره آغاز شد و 

اکنون متقاضیان 
خودرو های وارداتی 

می توانند از بین 
برند های مختلف 
وارداتی خودروی 

مورد نظر خود را از 
سامانه یکپارچه 

انتخاب کنند

تأمین نظر 
مشتریان

عکس: ایران

تحقق  جهت  شته  گذ ل  سا
برنامه ها و اهداف صندوق ضمانت 
کوچک،  صنایع  سرمایه گذاری 
رشد 3 برابری صدور ضمانتنامه در 

صندوق رقم خورد.
نفیسه قربانی، مدیر برنامه ریزی، 
هوشمند سازی اطلاعات و امنیت 
فضای مجازی صندوق ضمانت 
با اشاره  سرمایه گذاری صنایع 
به عملکرد صندوق طی دوسال 
اخیر و مقایسه آن با سال های 
گذشته گفت: در سال ۱۴۰۲ بیش 
از ۴۷9۰ میلیارد ریال ضمانتنامه در 
صندوق صادر شده که در مقایسه 
با سال قبل رشد ۲۰۰ درصدی را 

می دهد. نشان 
وی تصریح کرد: صدور ضمانتنامه 
از لحاظ تعداد در سال ۱۴۰۲ در 
مقایسه با سال قبل 366 درصد 

رشد یافته است.

پایش مستمر فعالیت
از جمله دلایل  افزود:  قربانی 
مهمی که موجب افزایش صدور 
ضمانتنامه در سال ۱۴۰۲ و همچنین 
 ۱۴۰3 سال  در  آن  رشد  ادامه 
شده، توجه ویژه به هدفگذاری، 
برنامه ریزی و پایش مستمر فعالیت 
است. این مهم با تلاش و همت 
از تمامی  همکاران و بهره گیری 
پتانسیل ها و ظرفیت های موجود 
در صندوق صورت گرفته است.

وی تأکید کرد: در ادامه این مسیر 
نیز در سال پیش رو مصمم به 
ایفای مطلوب تر سهم خود در رشد 

و حمایت از تولید هستیم.
روند  کرد:  قربانی خاطرنشان 
مه  نتنا ضما ر  و صد ی  د صعو
صندوق در سال ۱۴۰3 ادامه دارد 
به طوری که در سه ماهه نخست 

سال جاری، بیش از ۲ هزار میلیارد 
ریال ضمانتنامه صادر شده است 
که در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته 3۰9 درصد افزایش یافته 

. ست ا

رسیدن به نقطه مطلوب
بر اساس این گزارش، میانگین 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در 
سه سال پایانی دولت دوازدهم 
منفی 6.۴ درصد بود که میانگین 
این شاخص در سه سال گذشته 
)دولت سیزدهم( به مثبت ۴.6 

درصد رسیده است.
روند تشکیل سرمایه در طول 6 
سال گذشته تغییرات زیادی داشته 
است، به طوری که در سال 9۷ و 
9۸ آمارها نشان می دهد اغلب 
شاخص های اقتصادی در مدار 
منفی قرار دارند؛ اما در سال های 
فعالیت دولت سیزدهم به نقطه 

رسیده اند. مطلوب 
میانگین تشکیل سرمایه ناخالص 
ماشین آلات نیز در سه سال پایانی 
دولت دوازدهم منفی ۱۰.۴ درصد 
بود که این رقم در سه سال 
گذشته به مثبت ۱۱.93 درصد 

. سید ر

روند صعودی تشکیل سرمایه
این گزارش می افزاید: از ابتدای 
سال ۱۴۰3 تا اول هفته جاری بیش 
برای واردات  ۱.۴ میلیارد دلار  از 
ماشین آلات و تجهیزات تولید، 
تأمین شد که از این حجم، ۸۰3 
میلیون دلار با نرخ نیمایی و 6۱۴ 
میلیون دلار با نرخ توافقی بوده 

. ست ا
آمارها نشان می دهد نرخ رشد 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص از 
منفی ۱۵.۸ درصد در سال ۱39۷ به 
منفی 6.6 درصد در سال 9۸ رسید 
که این نرخ در سال ۱۴۰۰ به صفر 
و در سال ۱۴۰۲ عدد ۷.۲ درصد را 

. ساخت محقق 
تشکیل  رشد  خ  نر همچنین 
سرمایه ناخالص در زمینه ماشین 
آلات در سال ۱۴۰۲ به ۷.9 درصد و 
در حوزه ساختمان به ۷.۱ درصد 
رسید در حالی که این نرخ در 
سال ۱39۷ به ترتیب منفی ۲۱.۲ 
درصد و منفی ۱۱.۴ درصد بود. 
خ  نر افزایش  مهم ترین دلیل 
تشکیل سرمایه در بخش ماشین 
آلات به دلیل بهبود تخصیص ارز 
برای تأمین ماشین آلات و مواد 

اولیه بوده است.

افزایش حضور کالاهای ایرانی در قاره سبزفعالیت واحدهای تولیدی رونق گرفت

جهش ضمانتنامه های سرمایه گذاری صنایع
گزارش خبری

مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اروپا در 
۴ ماه نخست ۲۰۲۴ با رشد ۸ درصدی به 
بیش از ۱.6 میلیارد یورو رسید و صادرات 
ــد ۱۵  ــن دوره رش ــران در ای آلمان به ایـ

درصدی داشته است.
به گزارش »ایران اقتصادی«، مرکز آمار 
کمیسیون اروپا )یورواستات( کل مبادلات 
تجاری ایران و ۲۷ عضو اتحادیه اروپا را 
در ۴ ماه نخست سال جاری میلادی یک 

میلیارد و 6۰۸ میلیون یورو اعلام کرد.
مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اروپا در 
۴ ماه نخست امسال با رشد ۸ درصدی 
از آن  نسبت به مدت مشابه سال قبل 
ــده است. ارزش تجارت دو  مواجه ش
طرف در ۴ ماه نخست سال ۲۰۲3 بالغ 
بر یک میلیارد و ۴9۵ میلیون یورو اعلام 

شده بود.
بر اساس این گزارش صادرات اتحادیه 
ــران در ۴ ماهه ۲۰۲۴ با رشد  ــا به ای اروپ
9 درصدی مواجه شده است. صادرات 
اتحادیه اروپا به ایران در ۴ ماه نخست 
امسال به یک میلیارد و 3۱6 میلیون یورو 
رسیده است. کشورهای اروپایی در مدت 
مشابه سال قبل یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون 

یورو کالا به ایران صادر کرده بودند.
واردات اتحادیه اروپا از ایران در ۴ ماه 
۲ درصد رشد داشته  ۲۰۲۴ نیز  نخست 
است. اتحادیه اروپا در ماه های ژانویه تا 
۲9۲ میلیون یورو کالا از  آوریل امسال 
ایران وارد کرده است. واردات اتحادیه 
اروپا از ایران در ماه های ژانویه تا آوریل 
یورو اعلام  ۲۸۵ میلیون  بالغ بر   ۲۰۲3

شده بود.
 

سهم 38 درصدی آلمان از کل 
تجارت ایران با اتحادیه اروپا

بر اساس این گزارش، آلمان بزرگترین 
شریک تجاری ایران در میان کشورهای 
۲۰۲۴ بوده است.  ۴ ماهه  اروپایی طی 
ــن کشور 3۸ درصد از کل مبادلات  ای

اتحادیه اروپا با ایران را به خود اختصاص 
داده است.

ــران و آلمان در ۴ ماه  کل مبادلات ایـ
نخست ۲۰۲۴ با رشد 9 درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به 

۵۰۸ میلیون یورو رسیده است.
صادرات آلمان به ایران در این دوره ۱۵ 
درصد افزایش یافته و به ۴۲9 میلیون یورو 
رسیده است. اما واردات آلمان از ایران 
در ۴ ماهه امسال با کاهش ۱۴درصدی 
مواجه شده و به ۷9 میلیون یورو رسیده 
است. آلمان در مدت مشابه سال قبل 
3۷۲ میلیون یورو کالا به ایران صادر و 9۲ 

میلیون یورو کالا از ایران وارد کرده بود.
و  دومین  ترتیب  به  نیز  هلند  و  ایتالیا 
سومین شریک تجاری ایران در اتحادیه 
اروپا بوده اند. تجارت ایتالیا با ایران در 
۴ ماهه ۲۰۲۴ با رشد ۱۰ درصدی و تجارت 
هلند با ایران با کاهش 3 درصدی مواجه 

شده است.

رشد تجارت ایران و ترکیه
آمارهای منتشر شده توسط اداره آمار 
مبادلات تجاری  ترکیه نشان می دهد 
ایران با این کشور در پنج ماهه سال جاری 
میلادی به دو میلیارد و 3۰۰ میلیون دلار 
رسیده است. این رقم نسبت به مدت 
افزایش  درصد  پنج  قبل  ــال  س مشابه 

داشته است.
تجارت ایران و ترکیه در پنج ماهه نخست 
 ۱۸9 ۲ میلیارد و  سال میلادی گذشته 

میلیون دلار اعلام شده بود.
ــادرات ترکیه  ــزارش، ص بر اساس این گ
به ایران در ماه های ژانویه تا مه ۲۰۲۴ با 
رشد ۱6درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال قبل به یک میلیارد و 3۴۰ میلیون 

دلار رسید.
ترکیه در ماه های ژانویه تا مه ۲۰۲3 بالغ بر 
یک میلیارد و ۱۵۱ میلیون دلار کالا به ایران 
صادر کرده بود؛ اما واردات ترکیه از ایران 
در پنج ماهه نخست ۲۰۲۴ کاهش هفت 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
داشته و از یک میلیارد و 3۸ میلیون دلار 
در مدت مشابه سال قبل به 96۰ میلیون 

دلار در پنج ماهه ۲۰۲۴ رسید.
این گزارش می افزاید: ترکیه در پنجمین 
ماه سال جاری میلادی ۲۸۵ میلیون دلار 
کالا به ایران صادر و ۲6۲ میلیون دلار کالا 
از ایران وارد کرده است. صادرات ترکیه 
ــران در ماه مه با رشد ۱۴ درصدی  به ای
نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه 
شده و واردات این کشور از ایران نیز رشد 
۲۰ درصدی داشته است. ترکیه در ماه مه 
سال ۲۰۲3 بالغ بر ۲۴9 میلیون دلار کالا 
به ایران صادر و ۲۱۷ میلیون دلار کالا از 

ایران وارد کرده بود.

تجارت ایران و اروپا از 1.6 میلیارد یورو گذشت
تجارت

عکس: علی محمدی / ایران



برای ساخت واحدهای مسکونی مردم 
متقاضی مسکن تخصیص یافته است. 
این در حالی است که طبق آمار در 
8 سال دولت قبل واگذاری زمین 
 برای ساخت واحدهای حمایتی برابر 
صفر درصد است. این موضوع نشان 
می دهد که در دولت قبل مسکنی برای 
اقشار هدف ساخته نشده است. در آخر 
دولت قبل، برنامه ای با عنوان مسکن 
ملی اجرا شد که برای 100 هزار متقاضی 
این برنامه نیز هیچ زمینی اختصاص 
داده نشد و این واحدها هم توسط 
دولت سیزدهم و در قالب نهضت ملی 

مسکن، تأمین زمین شد.
 

بی مسئولیتی متولیان بخش 
مسکن در دولت قبل

هادی عباسی اصل، معاون مسکن و 
ساختمان وزیر راه و شهرسازی با اشاره 
به آمارهای بخش مسکن در دولت 
سیزدهم، تأکید کرد: این آمارها نشان 
می دهد دولت سیزدهم در بخش 
مسکن مسئولانه عمل کرده است. 
وی در نشست خبری ارائه عملکرد 
دولت سیزدهم در بخش مسکن، گفت: 
برخی دولت ها و وزیران مسکن، از 
همان ابتدای شروع به کار، مسئولیتی 
را در بخش مسکن نمی پذیرند. آنها 
می گفتند برای حل مسائل مسکن باید 
شرایط حاکم بر اقتصاد مناسب باشد. 
البته این صحبت درستی است اما 
اینکه بخش مسکن را به بهانه اقتصاد 
کلان رها کنیم، مشکل حل نمی شود، 
چون حل مشکل مسکن و اقتصاد کلان 

رابطه ای دو سویه دارد.
عباسی اصل افزود: دولتی که مسئولیتی 
در قبال مسکن نمی پذیرد پاسخی 
هم به مشکلات نمی دهد و می گوید 

مشکلات مسکن به اقتصاد مربوط 
می شود. اما دولتی که مسئولیت 
بخش مسکن را بر عهده می گیرد و 
برنامه ساخت یک میلیون واحد در 
سال را ارائه می دهد در معرض سؤال 
و پاسخگویی هم قرار می گیرد. دولت 
سیزدهم در بخش مسکن، مسئولانه 
وارد شد و عمل کرد. این دولت تلاش 
کرد تا با نگاه مسئولانه به نیاز متقاضیان 

مسکن پاسخ دهد.
معاون مسکن و ساختمان ادامه داد: 
 ۶00 و  میلیون   ۲ از  بیش  هم اکنون 
هزار واحد نهضت ملی مسکن وارد 
فرآیند ساخت شده و بیش از ۵00 هزار 
واحد تکمیل شده است که تکمیل 
واحدها در ماه های آینده جهش قابل 

ملاحظه ای خواهد یافت.
لت  و د  : د ا د توضیح  صل  عباسی ا  
سیزدهم در رابطه با بخش مسکن ۳ 
فرصت را در نظر گرفت؛ فرصت نخست، 
تأمین زمین بود تا قیمت تمام شده 
کاهش یابد که در این حوزه کارهای 
مهمی انجام شد و هم اکنون شاهد 
جهش در تأمین زمین در محدوده 
شهرها، شهرک ها و سواحل جنوبی 
هستیم. فرصت دسترسی به تسهیلات 
فرصت دومی است که در دولت 
سیزدهم مدنظر قرار گرفت. بیش 
از ۳۵0 همت تسهیلات بانکی توسط 
بانک ها به بخش مسکن اختصاص 

یافت که باید تقویت شود.
عباسی اصل، فرصت سوم را دسترسی 
بر ارزش افزوده عنوان کرد و گفت: 
در این بخش تلاش شد تا قیمت 
تمام شده با تأمین زمین توسط دولت 

کاهش یابد.
وی تخصیص تسهیلات کم بهره برای 
دهک های یک تا ۴ را که توان مالی 

مناسبی ندارند از تمهیدات دولت 
سیزدهم برشمرد و افزود: نرخ سود از 
۲۳ به 18 درصد کاهش یافت. همچنین 
در تکمیل مسکن مهر، دولت سیزدهم 
بیش از 1۳0 هزار واحد را تکمیل کرد و 
تحویل داد و 110 هزار واحد باقی مانده 
بدون پرونده های دارای  که  است 
تعارض تا پایان دولت تکمیل خواهد 
شد. چنانچه مسائل بانکی و پرداخت 
تسهیلات حل شود می توان به تأمین 

مسکن در کشور پاسخ مناسب داد.
وی افزایش 100 همتی سرمایه بانک 
مسکن را از موارد در دست پیگیری 
عنوان کرد و افزود: با متعهد کردن 
بانک ها به پرداخت تسهیلات می توان 

تکمیل واحدها را تسریع کرد.
 عباسی اصل گفت: عرضه زمین در 8 
سال دولت های یازدهم و دوازدهم، 
صفر بوده است. این در حالی است که 
دولت سیزدهم تلاش کرد تا با تمامی 
ظرفیت ها و امکانات برای تأمین زمین 
اقدام کند و طی این دولت بیش از 100 
هزار هکتار زمین برای اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن تأمین شد که 
در مقایسه با تمامی دولت های قبلی 

عددی پیشتاز به شمار می رود.
وی تصریح کرد: در شرایطی وزارتخانه را 
تحویل گرفتیم که برای تأمین مسکن 
راه حلی وجود نداشت. هم اکنون برای 
مسأله مسکن راه حل وجود دارد و 

راه حل آن نیز در داخل است.
معاون وزیر راه و شهرسازی با تأکید 
بر اینکه پروسه تولید مسکن پروسه 
زمانبری است و تمامی دستگاه ها و 
سازمان ها باید در این حوزه مشارکت 
کرد:  تأکید  باشند،  داشته  فعال 
سیاست های افزایش عرضه زمین، 
پیگیری ارائه تسهیلات بانکی و دیگر 

گزارش

100 هزار هکتار 
زمین دولتی 

به صورت 
رایگان برای 

ساخت 
واحدهای 

مسکونی 
مردم متقاضی 

مسکن 
تخصیص یافته 
و این در حالی 
است که طبق 

آمار، در 8 سال 
دولت قبل، 

واگذاری زمین 
برای ساخت 

واحدهای 
حمایتی برابر 

صفر درصد 
است. این 

موضوع نشان 
می دهد که 

در دولت قبل 
مسکنی برای 
اقشار هدف 

ساخته نشده 
است

 قفل زمین های دولتی 
در 8 سال توقف ساخت مسکن

مقایسه‌عملکرد‌‌3سال‌دولت‌سیزدهم‌با‌دولت‌قبل‌نشان‌می‌دهد

 سرمایه گذاری ۶۰ 
همتی بخش خصوصی 

در بنادر کشور
ر  د بنا ن  زما سا مل  یرعا مد
و دریانوردی گفت: طی سه 
سال گذشته ۶0 هزار میلیارد 
تومان سرمایه گذاری از سوی 
بخش خصوصی برای ارتقای 
ظرفیت های بندری و دریایی 

کشور انجام شده است.
علی اکبر صفایی با بیان اینکه 
توسعه در بسیاری از بخش ها 
و  ی  ر بند بخش  ر  د ه  یژ بو
ورود  طریق  از  تنها  دریایی 
امکان پذیر  خصوصی  بخش 
خواهد بود، گفت: در صورتی 
که دولت از فرصت هایی که 
بخش خصوصی ایجاد می کند، 
استفاده نکند، در حوزه تولید 
عقب  زیرساخت ها  ایجاد  و 
می ماند. وی ادامه داد: در طول 
سه سال گذشته با حمایت های 
رئیس جمهور شهید سازمان 
بنادر اقدامات خوبی در حوزه 
زیرساخت های دریایی و بندری 
برای بخش خصوصی فراهم 
کرد و توانست از فرصت های 
سرمایه گذاری بخش خصوصی 

استفاده کند.
معاون وزیر راه و شهرسازی 
گفت: طی سه سال گذشته 
ن  ما تو د  ر میلیا ر  ا هز  ۶ 0
ی  سو ز  ا ی  ر ا یه گذ ما سر
بخش خصوصی برای ارتقای 
ظرفیت های بندری و دریایی 

است. انجام شده  کشور 
صفایی گفت: ساخت بندر و 
ایجاد موج شکن هزینه های 
زیادی دارد و بخش خصوصی به 
تنهایی از عهده آن برنمی آید و 
ما به عنوان دولت سیزدهم 
را فراهم  زیرساخت های لازم 
امکانات  اراضی  در  و  کرده 
زیربنایی از جمله آب، برق و گاز 

را فراهم کرده ایم.
مدیر عامل سازمان بنادر اظهار 
از مشوق ها را  کرد: تعدادی 
این بخش فراهم کرده  در 
حوزه  در  را  خوبی  تحول  و 
زیرساخت های دریایی و بندری 
فراهم کرده ایم به طوری که در 
سال 1۴0۲ و 1۴0۳ حدود ۶0 هزار 
میلیارد تومان قرارداد با بخش 

خصوصی منعقد کرده ایم.
ز  ا پیش   : د کر ن  بیا ی  و
کل  هم  د سیز لت  و د د  و ر و
لت  و د که  ی  ر ا یه گذ ما سر
توانست در بخش خصوصی 
جذب کند تنها ۲0 همت بود.

 

تهران، سومین استان 
کشور با بیشترین 

درصد کسری بارش
بر اساس جدیدترین گزارش 
مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
سازمان  خشکسالی  بحران 
هواشناسی کشور، استان تهران 
سومین استان با بیشترین 
درصد کسری بارش شده است.

میانگین پهنه ای بارش دریافتی 
تهران از مهرماه سال گذشته 
تا کنون ۲0۷ میلی متر بوده 
است که حدود ۵۵ میلی متر، 
معادل ۲0 درصد کمتر از شرایط 

نرمال است.
استان سمنان با کسری بیش از 
۳0 درصد نسبت به بارش نرمال، 
بیشترین درصد کسری بارش 
کشور را تا این موقع از سال 
زراعی دارد. همچنین استان 
قزوین با ۲۴ درصد کاهش در 

رتبه دوم قرار دارد.
به طور کلی 1۳ شهرستان استان 
تهران در سال آبی جاری که از 
مهر گذشته شروع شده است، 
با کسری بارش مواجه هستند.

بیشترین کسری بارش سالانه 
شهرستان های استان تهران با 
میزان 18۳ میلی متر مربوط 
به شمیرانات است. پس از 
آن بیشترین کسری به ترتیب 
مربوط به شهرستان های تهران 
با 101.۷، دماوند ۹۵.1 و پردیس با 

۶1.۴ میلی متر است.
سه  بارش  وجود  ین  ا با 
شهرستان »قرچک، ورامین و 
پیشوا« از کم بارشی سالانه خارج 
شده و به شرایط نرمال یا بهتر از 

نرمال رسیدند.

اخبار

تحویل 103 هزار مسکن نوسازی شده
در نشست ارائه عملکرد دولت سیزدهم در حوزه مسکن، محمد 

آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری گفت: در دولت 
سیزدهم برای هزار واحد پروانه نوسازی صادر شده که 10۳ هزار 

واحد از آن، تکمیل و به مردم واگذار شده است.
به گفته آیینی، میانگین صدور پروانه در بافت های فرسوده با 
میانگین 8 سال گذشته حدود 100 درصد افزایش یافت. رقم 

واحدهای نوسازی شده در بافت های فرسوده در سال 1۴0۲ به 
عدد ۹۶ هزار و ۳00 واحد رسید که رکورد سنوات و دهه های گذشته 

را شکسته است.وی افزود: ۲۵ درصد تولید مسکن در نوسازی 
بافت های فرسوده هدفگذاری شده و ۹00 پروژه روبنایی و زیربنایی 

در ۳ سال در محلات هدف بازآفرینی احداث شده است. آیینی 
گفت: زمان صدور پروانه ساختمانی در تهران از ۶ به ۳ ماه و در 

برخی شهرها به یک هفته کاهش یافته است.

ـــرش بـ
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چهارخطه شدن محور اهواز - چذابه تا اربعین امسال

مدیرکل راه و شهرسازی خوزستان از چهارخطه 
شدن محور اهواز به چذابه )طریق الحسین( 
تا اربعین امسال خبر داد. مسعود بیات منش 
اظهار کرد: محور اهواز - چذابه از مسیر 
شهرهای حمیدیه، کوت سید نعیم، سوسنگرد 
و بستان عبور می کند و به دلیل ترانزیت کالا 

به کشور عراق و همچنین تردد زوار اربعین 
حسینی بسیار پرتردد و حائزاهمیت است. 
وی افزود: این محور )اهواز - چذابه( به طول 
11۵ کیلومتر است و تنها پنج کیلومتر از آن 
باقی مانده تا به صورت کامل چهارخطه 
 شود. همچنین فرایند چهار خطه کردن

 ۵0 درصد از محور اهواز - خرمشهر آغاز شده 
که طی دو تا سه سال آینده به پایان می رسد.  
مدیرکل راه و شهرسازی خوزستان گفت: 
محور شوش - بستان به طول ۳۶ کیلومتر، 

دیگر راه دسترسی به مبادی مرزی استان 
بوده که کار چهارخطه کردن 10 کیلومتر از 
این مسیر آغاز شده است.  بیات منش ادامه 
داد: تلاش بر این است تا در آینده به دنبال 
تأمین منابع مالی خوبی برای این محورها 
باشیم تا علاوه بر کاهش تصادفات، سفر 
امنی برای زائران اربعین حسینی فراهم کنیم.  
وی اظهار کرد: استان خوزستان با دارابودن 
مرزهای زمینی، دریایی و هوایی، مبادی 
ورودی تأمین کالاهای اساسی و وجود صنایع 

مختلف، یکی از استراتژیک ترین نقاط کشور 
بوده به همین دلیل باید در حوزه حمل و 
نقل از ساختار پویایی بهره مند باشد. مدیر 
کل راه و شهرسازی خوزستان به حمل و نقل 
زمینی، هوایی، ریلی و دریایی در استان اشاره 
کرد و گفت: در حوزه زیرساخت های حمل 
و نقل، اقدامات خوبی در احداث جاده ها 
و خطوط ریلی، توسعه پایانه های مرزی، 
فرودگاه ها و بنادر استان صورت گرفته و 
امیدواریم همچنان ادامه داشته باشد.  وی 

بیان کرد: یکی از نگرانی های ما در حوزه 
حمل و نقل، کمرنگ شدن نقش ترانزیتی 
کشور به واسطه تحریم ها در منطقه است در 
حالی که زیرساخت ها و ظرفیت های موجود 
استان خوزستان، امکان افزایش میزان بار 
و مسافر تا دوبرابر را دارد.  بیات منش به 
موضوع راه های استان اشاره کرد و گفت: 
در خوزستان، 11 محور کریدوری و راه ملی به 
طول یکهزار و ۲00 کیلومتر وجود داشته که 
باید چهارخطه شوند. تاکنون ۴۵0 کیلومتر از 

راه های استان طی چند سال اخیر چهارخطه 
شده  و حدود ۳80 کیلومتر نیز در مرحله 
عقد قرارداد هستند. همچنین برای مابقی 
طرح های مربوط به راه های استان به دنبال 

تأمین منابع مالی هستیم.
 بر اساس این گزارش، سه محور اهواز - 
خرمشهر، اهواز - چذابه و شوش - بستان 
مسیر تردد زائران اربعین حسینی بوده که 
هر سه طرح، جزو طرح های ملی استان به 

شمار می روند.

گزارش خبری

در ۳ سال دولت سیزدهم ۴8 هزار 
هکتار زمین برای ساخت مسکن 
تخصیص یافت، این در حالی است که 
آمار واگذاری زمین در 8 سال دولت 
قبل معادل صفر است و این آمار نشان 
می دهد در دولت قبل هیچ مسکن 

حمایتی ساخته نشده است.
دولت بعدی در حالی بخش مسکن را 
از دولت سیزدهم تحویل می گیرد که 
به خاطر اجرای نهضت ملی مسکن، 
کشور در آستانه جهش در ساخت خانه 
قرار گرفته است. آمار و ارقام مربوط 
به بخش مسکن گویای این است که 
این بخش در حال خروج از رکود تولید 
است و زمین برای ساخت ۳ میلیون 
واحد مسکونی آماده شده است. این 
امر نشان می دهد دولت های بعدی 
برای ساخت مسکن به مکان یابی، 
تأمین زمین و هزینه آماده سازی زمین 

نیازی ندارند.
در نهضت ملی مسکن که دولت 
برنامه  است،  آن  مجری  سیزدهم 
ساخت ۴ میلیون مسکن در ۴ سال 
طرح ریزی شده است. بر اساس آمار 
سازمان ملی زمین و مسکن، تا کنون 
۴8 هزار زمین در شهرها برای نهضت 
ملی مسکن تخصیص یافته که در تاریخ 
مسکن سازی در کشور بی سابقه است. 
علاوه بر این، به همین نسبت زمین 
روستایی نیز برای ساخت مسکن 
روستایی در نهضت ملی مسکن آماده 
شده است. به این ترتیب 100 هزار 
هکتار زمین دولتی به صورت رایگان 

1

دولت  در  اتخاذشده  سیاست های 
سیزدهم چرخه تولید مسکن را به 
حرکت واداشت که امیدواریم در دولت 
بعدی نیز این سیاست ها تداوم داشته 
باشد. وی با بیان اینکه در فاصله سال 
1۳۹۲ و طی سه سال بعد از آن افزایش 
مسکن در کشور رخ نداد، توضیح داد: 
در دولت نهم و دهم با تولید مسکن 
و اجرای طرح مسکن مهر، بخش 
عمده ای از نیاز مردم به مسکن پاسخ 
داده شد که همین دلیل سبب عدم 
افزایش قیمت طی آن سال ها بود. 
سیاست دو دولت گذشته بر متوقف 
ساختن ساخت مسکن در کشور بود.

عباسی اصل گفت: سیاست ما در وزارت 
راه و شهرسازی برای تولید و عرضه 
مسکن ۶ میلیون واحد مسکونی بود 
که به دلیل آنکه تعهدی ایجاد نشود 
این سیاست را مسکوت گذاشته و ۴ 
میلیون واحد مسکونی نهضت ملی 
اطلاع رسانی شد. بنابراین با افق تولید 
و عرضه بیشتر مسکن دولت سیزدهم 
تلاش کرد تا نیاز متقاضیان به مسکن 

بی پاسخ نماند.
وی در عین حال همکاری بانک ها را 
یکی از دلایل تکمیل و بهره برداری از 
واحدهای مسکونی در حال ساخت و 
سیاست کلان دولت عنوان کرد و گفت: 
بانک های خصوصی باید مسئولیت 
بیشتری در بخش مسکن متقبل شوند 
و سازمان امور مالیاتی باید در خصوص 
بانک هایی که در بخش مسکن همکاری 
مناسبی ندارند برخورد لازم را انجام 

. هد د
 

18 هزار هکتار زمین جدید برای 
نهضت ملی مسکن

ارسلان مالکی، مدیرعامل سازمان ملی 
زمین و مسکن، نیز در نشست خبری 
عملکرد وزارت راه و شهرسازی در دولت 
سیزدهم در حوزه مسکن، گفت: قبل از 
دولت سیزدهم اقداماتی جدی در زمینه 
مسکن صورت نگرفته بود؛ چرا که 
برنامه ای جدی  وجود نداشت و همین 
مسأله عقب ماندگی قابل توجهی در 
حوزه مسکن ایجاد کرده بود. این 
عقب ماندگی در ثبت نام نهضت ملی 
مسکن خود را نشان داد. در این برنامه 
بیش از ۵ میلیون خانوار تمام شرایط 
را برای دریافت مسکن حمایتی دارند 
و این انباشت تقاضا در حوزه مسکن را 

نشان می دهد.
برای  وی در خصوص تأمین زمین 
پروژه های مسکن نیز توضیح داد: در 
دولت سیزدهم ۴8 هزار هکتار زمین در 
محدوده شهرها تأمین شد و این جدای 
از زمین های شهرک ها و روستایی است. 
این در حالی است که تمام مسکن 
مهری که ساخته شده بود ۵۹0 هزار 
واحد بود و حدود 8 هزار هکتار زمین 
تأمین شده بود. مالکی افزود: 18 هزار 
هکتار زمین در مراحل تصویب داریم که 
این ارقام می تواند زمینه های ساخت 

مسکن را متحول کند.
 

1۶8 هزار واحد نهضت ملی مسکن 
در شهرهای جدید در حال ساخت

و  راه  وزیر  معاون  غفوری،  سعید 
شهرسازی و مدیرعامل شرکت عمران 
شهرهای جدید هم در نشست خبری 
ارائه گزارش از عملکرد دولت سیزدهم 
در بخش مسکن گفت: در حال حاضر 
عملیات اجرایی 1۶8 هزار و ۳8۹ واحد 
نهضت ملی در بخش های حمایتی 
آغاز شده و در کنار آن ساخت ۵0 هزار 
واحد دیگر نیز در قالب های قراردادهای 
مشارکتی و خودمالکی در سراسر کشور 

در حال اجراست.
مدیرعامل شرکت عمران شهرهای 

جدید ادامه داد: شرکت عمران شهرهای 
جدید تکمیل واحدهای مسکن مهر در 
دولت سیزدهم را در برنامه قرار داد و در 
این دولت ۶0 هزار و ۳۴۶ واحد افتتاح و 
تحویل شد. در این بخش 18 هزار واحد 
در تعهد شرکت عمران شهرهای جدید 
باقی مانده است که در برنامه است تا 

پایان سال تکمیل و تحویل شود.
معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: در 
شهرهای جدید بالغ بر 8 هزار هکتار به 
استعداد ساخت ۳۳۳ هزار واحد نهضت 

ملی مسکن تأمین شد.
این مقام مسئول همکاری در مکان یابی 
و احداث شهرها و شهرک های جدید را 
از دیگر اقدامات این شرکت در دولت 
سیزدهم برشمرد و گفت: مکان یابی 
۲۷ نقطه ساحلی در کشور در راستای 
سیاست های توسعه دریا محور ابلاغی 
رهبر انقلاب انجام شد که 1۴ پهنه 
۹ پهنه در سیستان و  در هرمزگان، 
بلوچستان، ۳ پهنه در بوشهر و یک پهنه 
و شهر جدید در استان خوزستان است.

معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: 
طی دولت سیزدهم در شرکت عمران 
شهرهای جدید احداث ۲0 شهرک با 
مساحت 10 هزار هکتار و 1۳0 هزار واحد 
بررسی شده است. همچنین پروانه 
ایجاد ۳ شهرک خصوصی نیز در همین 

دولت صادر شد.
 

ساخت ۵ بیمارستان با ظرفیت ۹۷1 
تخت در دولت سیزدهم

علی نبیان، مدیرعامل سازمان مجری 
تأسیسات عمومی و  و  ساختمان ها 
دولتی، نیز در نشست خبری گفت: 
سازمان مجری، به عنوان بازوی اجرایی 
دولت پروژه های ساختمانی مربوط 
به دولت و مردم را اجرا می کند که 
از مهم ترین این پروژه ها می توان به 
ساخت ۵ بیمارستان در دولت سیزدهم 
با ظرفیت ۹۷1 تخت اشاره کرد که 
تحویل وزارت بهداشت و درمان شده 

. ست ا
 

ساخت ۵۹0 هزار واحد مسکونی 
روستایی

حمیدرضا سهرابی، معاون امور مسکن 
و عمران شهری بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی، در نشست خبری عملکرد 
وزارت راه و شهرسازی در دولت سیزدهم 
در حوزه مسکن، گفت: از ابتدای قانون 
جهش تولید مسکن، عملکرد بنیاد 
مسکن در شهر و روستا حاکی از آن است 
که در مجموع عملیات اجرایی 8۲0 هزار 
و ۷۲۶ واحد آغاز شده که از این تعداد 
۳۲۷ هزار و 8۲۵ واحد اتمام یافته و 
در حال حاضر ۴۹۲ هزار و ۹01 واحد در 
دست اجراست. وی در خصوص ساخت 
پروژه های مسکن روستایی گفت: در 
بخش مسکن روستایی برای ۵۹0 هزار 
واحد پروانه اخذ شده و ساخت ۵۶0 

هزار و ۴۹8 واحد آغاز شده است.
سهرابی همچنین درباره بخش مسکن 
شهری نیز توضیح داد: در بخش مسکن 
شهری مجموعاً ۲۶0 هزار و ۲۲8 واحد 

شروع شده است.
معاون امور مسکن و عمران شهری 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی ادامه داد: 
۲1۲ هزار واحد در نهضت ملی مسکن 
در بخش شهری به متقاضیان تخصیص 
داده شده )براساس سامانه تم( و در 
حال حاضر 1۵ هزار و 800 واحد هم 
مسکن اقشار کم درآمد شهری داریم 
که مجموعاً مسکن شهری به ۲۲۷ هزار 

و 800 واحد خواهد رسید.
وی ادامه داد: پیشنهاد ارائه شده افزایش 
سقف وام ساخت مسکن روستایی 
تا ۴٠٠ میلیون تومان است که هنوز 

تصویب نشده است.



 کالا به 
اندازه ای در 

بازار به وفور 
وجود دارد 
که در ماه 

محرم برای 
تأمین کالا 

هیچ مشکلی 
وجود 

نخواهد 
داشت

غ مورد نیاز ایام محرم  مر
تأمین شده است

مرغداران  اتحادیه  رئیس  نایب   
گوشتی گفت: با توجه به سیاست 
جوجه ریزی های اخیر و تولید بالای 
غ، کمبودی  ۲۶۰ تا ۲۷۰ هزارتن مر
ــام  محرم  ــ غ در ای ــه مر ــرض در ع
نداریم. سیدصدرالدین عظیمی 
در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران 
جوان، گفت: بنابر آمار روزانه ۸ تا 
۸ هزار و ۵۰۰ تن و در برخی روزها تا 
غ گرم در سطح کشور  ۹ هزارتن مر
عرضه می شود. به گفته او، طی 
غ تا حدودی به  روزهای اخیر بازار مر
تعادل رسید، اما مجدد بدلیل عرضه 
ــازاد روند کاهشی به خود گرفته  م
است. عظیمی ادامه داد: گرچه در 
فصل تابستان به دلیل گرمای هوا 
در مناطق گرمسیری، جوجه ریزی 
کاهش یافت، اما برآوردها حاکی 
از آن است که جوجه ریزی ماهانه 
به ۱۴۰ تا ۱۵۰ میلیون قطعه برسد. 
نایب رئیس اتحادیه مرغداران با 
غ مورد نیاز ایام  محرم  بیان اینکه مر
ــزود: با توجه به  ــ تأمین است، اف
و  اخیر  جوجه  ریزی های  سیاست 
تولید ماهانه بالای ۲۶۰ تا ۲۷۰ هزارتن 
غ در سطح کشور، کمبودی در  مر
عرضه نداریم. به گفته او، با توجه به 
کاهش تقاضا و ازدیاد عرضه، قیمت 
غ روند نزولی به خود گرفته است  مر
به طوری که کمتر از نرخ تمام شده 
تولید عرضه می شود. عظیمی قیمت 
منطقی هر کیلو مرغ را ۶۶ هزارتومان 
اعلام کرد و گفت: هم اکنون هرکیلو 
خ ۵۳ تا ۵۴ هزارتومان  غ با نر مر
کاهش  احتمال  و  می شود  عرضه 

مجدد قیمت در بازار وجود دارد.
  

خرید تضمینی ۶۶ هزار 
تن برگ سبز چای

 مدیر اجرایی سندیکای چای گفت: 
ــار ۶۶ هزارتن  براساس آخرین آم
برگ سبز چای با ارزش ۱۱۲۲ میلیارد 
تومان از چایکاران  خریداری شده 
است. صادق حسنی در گفت و گو 
با باشگاه خبرنگاران جوان گفت: 
بنابر آمار از ابتدای فصل برداشت ۶۶ 
هزارتن برگ سبز چای با ارزش ۱۱۲۲ 
میلیارد تومان از چایکاران خریداری 
شده است. به گفته او، ۶۸ درصد 
برگ سبز خریداری شده درجه یک 
و ۳۲ درصد درجه دو است. حسنی 
از پرداخت ۳۷ درصد مطالبات 
چایکاران خبر داد و گفت: بنابر آمار 
قدرالسهم کارخانه ها از مجموع بهای 
برگ سبز خریداری شده ۸۴۲ میلیارد 
تومان و قدرالسهم دولت ۴۱۵ میلیارد 
تومان است که ۵۰ درصد قدرالسهم 
کارخانجات پرداخت شده و تاکنون 
ریالی از قدرالسهم دولت واریز نشده 
است. مدیراجرایی سندیکای چای 
ادامه داد: بنابر آمار تاکنون ۱۴ هزار 
و ۸۰۰ تن چای خشک استحصال 
شده است و پیش بینی می شود که 
حداکثر تا پایان فصل برداشت به ۲۶ 
تا ۲۸ هزارتن برسد. او گفت: چین 
دوم برگ سبز چای طی ۱۰ تا ۱۵ روز 
گذشته آغاز شده است که در صورت 
شرایط مساعد آب و هوایی، کسری 

برداشت های اخیر جبران شود.
 

تولید میوه های تابستانه 
۲۰ درصد افزایش یافت

 رئیس اتحادیه بارفروشان گفت: 
نوبرانه  میوه های  عرضه  و  تولید 
ــال قبل ۲۰  تابستان نسبت به س
درصد افزایش یافته است. اکبر یاوری 
در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران 
جوان گفت: با افزایش دمای هوا 
و ازدیاد عرضه میوه های نوبرانه، 
قیمت نسبت به هفته قبل ۲۵ تا ۳۰ 
درصد کاهش یافته است. او قیمت 
هرکیلو هلو در میدان مرکزی را ۲۵ 
تا ۳۰ هزار تومان اعلام کرد و افزود: 
ــو ۶۰ تا ۸۰  نرخ کنونی هرکیلو زردآل
هزارتومان، شلیل ۳۰ تا ۶۰ هزارتومان، 
گیلاس ۵۰ تا ۱۲۰ هزارتومان، آلبالو 
۴۰ تا ۶۰ هزارتومان، آلو شابلون ۳۰ 
تا ۸۰ هزارتومان، سیب گلاب ۶۰ تا 
۱۰۰ هزارتومان، انگور یاقوتی ۵۰ تا 
۱۲۰ هزارتومان، توت فرنگی ۵۰ تا 
۱۰۰ هزارتومان، آلو قطره طلا ۳۰ تا 
۶۰ هزارتومان و آلو سیاه ۲۰ تا ۵۵ 
هزارتومان است. یاوری قیمت کنونی 
هرکیلو هندوانه را ۵ تا ۱۵ هزارتومان، 
ملون ۱۰ تا ۲۰ هزارتومان، طالبی 
۱۰ تا ۱۸ هزارتومان، جانا ۱۲ تا ۲۵ 
هزارتومان و خربزه ۱۰ تا ۱۸ هزارتومان 

اعلام کرد. 

اخبار
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بازار کالاهای اساسی روزهای آرامی 
به  تقریباً  قیمت ها  و  می گذراند  را 
هفتگی  رصدهای  رسیده اند.  ثبات 
که از بازار کالاهای اساسی انجام 
گرفته حاکی از آن است که نوسان 
است.در  رسیده  حداقل  به  قیمتی 

ــازار لبنیات فقط برخی برندها که  ب
بازار تقاضای کمتری دارند زیر ۱۰ هزار 
تومان افزایش قیمت داشته اند.  با 
ــود تغییر قیمت شیر خام درب  وج
دامداری ها از ۱۵ هزار تومان به ۱۸ 
خ جدید هنوز اعلام  هزار تومان، نر

رسمی و ابلاغ نشده است.
در حال حاضر با شروع تابستان و 
غ کاهش  خ تخم مر افزایش دما نر
یافته و قیمت هرشانه ۳۰ عددی تخم 
غ بسته بندی شده در محدوده ۱۱۰  مر

هزار تا ۱۳۰ هزار تومان متغیر است.

انواع کالا در بازار به وفور موجود 
است

رضا کنگری رئیس اتحادیه بنکداران 
مواد غذایی در گفت و گو با »ایران 
ــه وضعیت  ــا اشاره ب ــادی« ب ــص ــت اق
قیمت کالاهای اساسی می گوید: 
ــور موجود  انواع کالا در بازار به وف
است و قیمت ها در روندی با ثبات 
ــد. ثبات قیمت ها از اوایل  قرار دارن

اردیبهشت ماه آغاز شد.
وی اضافه می کند: برنج ایرانی با 
ــدن به فصل  ــه به نزدیک شـ ــوج ت

برداشت ۵ تا ۶ درصد از حدود یک ماه 
قبل کاهش داشت و برنج وارداتی هم 
با افت قیمت همراه بود چون واردات 
آن در اختیار بخش خصوصی است و 
با ایجاد رقابت تنگاتنگ، قیمت آن 
آمده  پایین تر  هم  مصوب  قیمت  از 
است. رب و تن ماهی هم یکبار در 
فروردین ماه افزایش قیمت داشتند 
و دیگر افزایشی نداشته ایم. قیمت 
انواع حبوبات هم ثبات داشت و به 

میزان زیاد در بازار موجود است.
توزیع  در  اینکه  بر  تأکید  با  کنگری 

ثبات قیمت در کالاهای اساسی

دارد،  ــود  وج چالش  شکر  قیمت  و 
ــوزه شکر با معضل  ــزود: ما در ح افـ
سامانه  در  چون  هستیم  ــه  ــواج م
بازارگاه، برای بخش های تولید و 
خانوار تعریف وجود دارد، اما برای 
توزیع  و  تأمین  و  بنکداران  صنف 
مشخصی  جایگاه  اساسی  کالاهای 
درنظر گرفته نشده است و مشخص 
نیست که شکر از کجا باید تأمین و 
توزیع شود. ما در گذشته شکر را از 
کارخانه ها تأمین می کردیم ولی حالا 
از واسطه ها با قیمت هایی که دلخواه 

آنان است، می خریم.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
ادامه داد: دولت دارای علم و بخش 
خصوصی دارای تجربه است و چنانچه 
دولت صرفاً بر واردات نظارت داشته 
باشد و توزیع توسط بخش خصوصی 

انجام بگیرد، رقابت شکل می گیرد.
ــام  ــه نزدیکی ای ــاره ب ــ ــا اش کنگری ب
محرم و بالا رفتن استفاده از کالاهای 
اساسی گفت: کالا به اندازه ای در بازار 
به وفور وجود دارد که در ماه محرم 
برای تأمین کالا هیچ مشکلی وجود 

نخواهد داشت.

غ و گوشت  کاهش قیمت مر
قرمز

غ آرام است و قیمت  اکنون بازار مر
طیور در هفته های اخیر کاهش قابل 
ملاحظه ای داشت به طوری که قیمت 
غ تازه به ۷۶۰۰۰ تومان،  هر کیلوگرم مر
غ منجمد به ۶۵۷۰۰ تومان و نیم  مر
تومان  ــزار  ه  ۹۳ به  بوقلمون  شقه 
غ  کاهش یافت. در بازار گوشت مر
هم با افزایش میزان جوجه ریزی از 
دی ماه سال گذشته و کاهش قیمت 

غ در بازار، شرکت بازرگانی دولتی  مر
تولید مازاد را ذخیره  و بخشی از این 

تولید مازاد را نیز صادر می کند.
ــی در  ــ ــت ــ ــز دول ــرمـ ــت قـ ــوشـ خ گـ ــر ــ نـ
میادین  و  زنجیره ای  فروشگاه های 
اخیر  هفته های  در  ــار  ب ــره  ت و  میوه 
تغییری نداشته است. امسال وزارت 
جهاد کشاورزی برنامه افزایش 
پرواربندی گوساله در اکثر استان های 
کشور را دارد که به نظر می رسد در 
بازار گوشت قرمز تأثیر بسزایی داشته 

باشد.
ــورای  ــ ــور پوریان رئیس ش ــص ــن  م
تأمین دام کشور در اردیبهشت ماه 
پیش بینی کاهش قیمت گوشت قرمز 
ــود: شیب  ــرده و تأکید نموده ب را ک
قیمت ها برای گوشت گرم در بازار طی 
هفته آتی کاهشی خواهد شد. قیمت 
گوشت منجمد و فراوانی آن کاملاً 
ثابت است و این ثبات باعث شده 
که وضعیت خوبی در گوشت منجمد 
داشته باشیم؛ در بخش گوشت گرم 

هنوز با حد برتری فاصله داریم.
پوریان گفته بود: احتمالاً در روزهای 
آینده با شدت عرضه زیاد گوشت 
شاهد پیشی گرفتن عرضه به نسبت 
بود،  خواهیم  گرم  بخش  در  تقاضا 
بویژه در بخش گوساله که سبب ثبات 
و کاهش قیمت در بخش و اکثریت 

اقلام گوشت گرم خواهد شد.
پوریان بیان کرده بود: اکنون وضعیت 
گوشت بسیار مناسب است و برای 
روزهای آینده این استمرار وجود دارد 
که شامل دو بخش واردات است که 
ــورت گرم عرضه و بخش دوم  به ص
سراسر  در  که  منجمد  گوشت های 

کشور توزیع می شود.

قیمت نامه

کاهش 12 درصدی قیمت روغن
قیمت روغن در ابتدای سال جاری نیز با کاهش قیمتی همراه بود. طبق 
گزارش مرکز آمار ایران، قیمت روغن مایع و روغن نباتی جامد فروردین 

ماه امسال نسبت به همین ماه در سال گذشته 10 هزار تومان کاهش 
را نشان داد. بر اساس این گزارش، هر بطری 900 گرمی روغن مایع 

در فروردین ماه 1402 حدود 70 هزار و 291 تومان قیمت داشت که در 
فروردین ماه 1403 قیمت این محصول به 63 هزار و 124 تومان رسید که 

10.2 درصد کاهش قیمت داشته است.
همچنین قیمت هر قوطی روغن نباتی جامد هزار گرمی در فروردین ماه 

1402 حدود 76 هزار و 300 تومان بود که در فروردین ماه سال 1403 قیمت 
خ را  این محصول به 66 هزار و 719 تومان رسید که 12.6 درصد کاهش نر

نشان می دهد.

ـــرش بـ

قیمت هر 
غ  کیلوگرم مر
تازه به ۷۶۰۰۰ 
غ  تومان، مر

منجمد به 
۶۵۷۰۰ تومان 

و نیم شقه 
بوقلمون به 

۹۳ هزار تومان 
کاهش یافت

هزار تومان
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قیمت سکه و طلا در بازار

غ در بازار قیمت مر

قیمت روز خودرو های داخلی در بازار آزاد قیمت عمده فروشی انواع میوه و صیفی تیرماه

جدیدترین قیمت خودروهای وارداتی در بازار

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )86( 43٫300٫000سکه تمام طر

ح قدیم  39٫100٫000سکه تمام طر

24٫200٫000نیم سکه

16٫100٫000ربع سکه

7٫300٫000سکه گرمی

3٫535٫000طلای 18 عیار

4٫713٫000طلای 24 عیار

15٫315٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

$ 2329اونس طلا

غ غ و تخم مر قیمت )تومان(مر
غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق 129٫500ران مر

149٫500مغز ران بدون پوست بدون استخوان

غ بدون پوست و سر ساق 126٫000ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال 152٫500سینه مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو 159٫500سینه مر

141٫000ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه شش گردن بال

98٫000بال کبابی ساده - بدون نوک بال

82٫500بازوی کبابی ساده

94٫000مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ 188٫000فیله مر

غ بدون پوست 60٫000گردن مر

179٫000شنیتسل بدون آرد

182٫000جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده

غ پاک کرده 29٫000دل مر

غ 22٫000جگر مر

غ 19٫000سنگدان مر

غ 18٫000پای مر

125٫000بلدرچین منجمد بسته 1000گرمی

89٫000بلدرچین منجمد بسته 500گرمی

125٫000بلدرچین کامل تازه)بسته 1000گرمی(

غ بسته 15 عددی بسته بندی 64٫900تخم مر

غ بسته 20 عددی بسته بندی 82٫900تخم مر

غ بسته 9 عددی بسته بندی 49٫900تخم مر

غ بسته 6 عددی بسته بندی 31٫900تخم مر

قیمت به تومانخودرو 

1402 )LX( 850٫000٫000پژو پارس سال

645٫000٫000پژو TU3 207 مدل 1403

645٫000٫000پژو 206 تیپ 3 پانوراما 1402

1.078،000،000پژو 207 پانوراما اتوماتیک TU5P مدل 1403

750٫000٫000پژو 207 دنده ای 1403

940٫000٫000تارا اتوماتیک v2 مدل 1403

850٫000٫000تارا اتوماتیک v2 مدل 1402

630٫000٫000رانا پلاس سقف شیشه ای 1403

1.065،000،000دنا پلاس EF7 اتوماتیک توربو آبشنال  مدل 1403

925٫000٫000دنا پلاس 5 دنده  توربو 1402

910٫000٫000دنا پلاس6 دنده توربو چهار ایربک 1402

820٫000٫000ام وی ام X22 دنده ای اسپرت لاکچری 1402

570٫000٫000اطلس G دنده ای 1403

345٫000٫000پراید SE151 مدل 1402

445٫000٫000ساینا s دنده ای مدل 1403

785٫000٫000سمند سورن پلاس 1403

348٫000٫000تیبا صندوق دار sx بنزینی 1401

402٫000٫000تیبا 2 )رینگ فولادی( 1401

835٫000٫000شاهین G مدل ) 1403(اتومات

390٫000٫000کوییک دنده ای R مدل 1402

قیمت به تومانخودرو 

قیمت به تومانمدل خودرو 

3٫350٫000٫000کیا سونت 1.5 لیتر 2023

4٫700٫000٫000کیا2k5لیتر 

5٫350٫000٫000کیا سورنتو 4 سیلندر GT لاین مدل 2017

2.250.000.000کیا سراتو 2.0 لیتر اتوماتیک 2018

2٫750٫000٫000کیا سراتو )مونتاژ( 2.0 لیتر آپشنال 1398 سایپا

2٫520٫000٫000هیوندای النترا 1.6 لیتر مدل 2023

982٫000٫000لاماری ایما 

1٫820٫000٫000هایما X 7 1.6 لیتر توربو 1403

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

 قیمتنوع میوه
)هزار تومان(

80 -93موز اکوادر

80-90موز فیلیپین

65-75موز هندی

60-130انبه

1100-1400هر کارتن آناناس

50-150انگور یاقوتی

50-150گیلاس

40-70آلبالو

40-110آلو شابلون

60-150سیب گلاب

20-70آلو سیاه

30-100زردآلو

20-65هلو

30-80آلوقطره طلا

50-150توت فرنگی

20-80شلیل

40-60پرتقال والنسیا

خ 20-35گریپ فروت توسر

30-10خیار رویال و گلخانه ای

18-6خیار مینی اصفهان

18-6گوجه فرنگی بوته رس

15-45گوجه فرنگی گلخانه ای

30-70گوجه زیتونی

18-8سیب زمینی

14-19پیاز شیراز

13-19پیاز دزفول

20-8هندوانه

15-35جانا

 قیمتنوع میوه
)هزار تومان(

Oct-30ملون 

23-10طالبی

40-60لیموترش میناب

30-60لیموترش سنگی

18-10بادمجان دلمه ای

15-5بادمجان قلمی

15-25بادمجان گلخانه ای

20-10سبزی جور

15-30سبزی خوردن

120-180سیرخشک

30-10کدو مسمایی

فلفل دلمه ای سبز و 
20-48گلخانه ای

20-95فلافل دلمه رنگی

15-40فلفل تندریز

20-60فلفل کاپی

30-65کلم بروکلی

15-38کاهوپیچ سالادی

23-10کاهو رسمی

20-10گل کلم

10-3کلم سفید

10-4کلم قرمز

17-5کرفس

20-35لوبیا سبز

40-60بامیه

25-50غوره عسکری

20-35غوره آبی

15-30هویج
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فضای مجازی

دیپلماسی فعال حوزه زنان و خانواده در دولت شهید جمهور
برخاف وعده های بی نتیجه برخی، شهید جمهور با فهم دقیق و به جای زبان دنیا، توانست تحولی 
شگرف در ارتباطات بین الملل رقم زند و این تحولات در همه حوزه ها از جمله حوزه زنان و خانواده 
بروز یافت. این تحولات منجر به برگزاری بیش از 210 نشست دیپلماتیک دوجانبه و چندجانبه، 
کنگره بین المللی بانوان تأثیرگذار با حضور نمایندگان 100 کشور جهان، ریاست کارگروه توانمندسازی 
اقتصادی زنان آیورا، تشکیل کارگروه زنان و مبارزه با فساد، مشارکت اثرگذار در کمیته زنان سازمان 
همکاری های اسامی و اعام جنبش جهانی تعهد به خانواده و بسیاری دیگر از اقدامات، در سطح 

عالی جهانی شد که می تواند الگوی جدیدی از فعالیت بین المللی در چنین مدت کوتاهی باشد.

 دستاوردهای راه آهن ایران در دولت سیزدهم
پایگاه اطاع رسانی دولت در فضای مجازی، نوشت: حمل بار بین المللی )مجموع 
بار صادرات، واردات و ترانزیت( در دولت سیزدهم، با رشد 34 درصدی شکسته 
شد. زغال، قند، شیشه، کربنات کلسیم و سود سوزآور، از جمله بارهای جدید 

صادراتی در دولت سیزدهم بوده است.

کاهش ۷۰ درصدی حجم 
ح »ماپ« پسماند با اجرای طر

مدیرکل دفتر مشارکت های مردمی 
و مسئولیت های اجتماعی سازمان 
حفاظت محیط زیست در رابطه با 
طرح »ماپ« اظهار کرد: با اجرای 
این طرح پس از یک سال پسماندی 
که جمع آوری می شود،۷0 درصد از 
نظر حجمی و۷0 درصد هم از نظر 

وزنی کاهش پیدا کرده است.

افزایش ۷.۵ درصدی رشد اقتصادی در دولت سیزدهم
بر اساس گزارش بانک مرکزی، رشد تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه )رشد اقتصادی کشور( در 
سال 9۷ منفی 3 درصد بود که در سال 1402 به مثبت 4.5 درصد رسید و بیانگر افزایش ۷.5 واحد 
درصدی رشد اقتصادی کشور نسبت به سال 139۷ در دولت گذشته است. همچنین رشد تولید 
ناخالص داخلی به قیمت پایه بدون نفت در سال 9۷ منفی 0.۷ درصد بود که در سال گذشته به 
3.6 درصد افزایش یافت. تولید ناخالص داخلی یا به اختصار )GDP( از این جهت اهمیت دارد که 
وقتی صحبت از رشد اقتصادی به میان می آید، کاهش یا افزایش تولید ناخالص داخلی مطرح 
است. در تعریف ساده تولید ناخالص داخلی هم باید گفت محاسبه کالا و خدمات فروخته شده 
در مدت معین است که حالا آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد این شاخص اقتصادی نسبت به 

گذشته روند بهتری داشته است.

رشد تشکیل سرمایه در دولت سیزدهم
میانگین تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در سه سال پایانی دولت دوازدهم منفی 6.4 درصد بود 
که میانگین این شاخص در سه سال گذشته )دولت سیزدهم( به مثبت 4.6 درصد رسیده است.  
روند تشکیل سرمایه در طول 6 سال گذشته تغییرات زیادی داشته است، به طوری که در سال 9۷ 
و 98 آمارها نشان می دهد اغلب شاخص های اقتصادی در مدار منفی قرار دارند؛ اما در سال های 
فعالیت دولت سیزدهم به نقطه مطلوب رسیده اند. میانگین تشکیل سرمایه ناخالص ماشین آلات 
نیز در سه سال پایانی دولت دوازدهم منفی 10.4 درصد بود که این رقم در سه سال گذشته به 

مثبت 11.93 درصد رسید.

بیمه بیکاری 
در دولت 
سیزدهم 

اصلاح شد 
و قانون 

بیمه بیکاری 
مشمول 

همه شد و 
استثناهای 

قبلی مثل 
پارک های 

علمی و 
فناوری و 

سایر مشاغل 
حذف شدند

کاهش بالغ بر 38 درصدی مشکات 
کارگران در واحدهای مشکل دار، اصاح 
قانون کار، اجرای طرح طبقه بندی 
مشاغل برای همه واحدهای بالای 50 
نفر در کنار هوشمندسازی موضوعات 
روابط کار، از مهم ترین اقدامات دولت 
سیزدهم در حوزه روابط بین شرکای 

سه جانبه اجتماعی بوده است.

روز گذشته معاون روابط کار وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به میان 
خبرنگاران این حوزه آمد و فعالیت های 
این حوزه در سه سال اخیر را تشریح 

. کرد
علی حسین رعیتی فرد، در این نشست 
گفت که در ابتدای دولت940 واحد 
مشکل دار شناسایی شد. واحدهای 
مشکل دار واحدهایی هستند که در 
آنها حقوق کارگران به تعویق افتاده 
باشد و واحدهای بحرانی نیز آنهایی 
نتوانسته اند  کارگران  که  هستند 

حق خود را بگیرند. با تاشی که 
با همکاری تمام دستگاه ها انجام 
شد، معوقات واحدهای مشکل دار 
را کم کنیم. واحدهای مشکل دار به 
60۷ واحد رسید و 38 درصد کاهش 
یافت. از ظرفیت های دیگر نیز برای 
احیای واحدهای نیمه فعال و غیرفعال 

استفاده شد.
رعیتی فرد ضمن تشریح اقدامات این 
وزارتخانه بیان کرد: ما در حوزه روابط 
کار به سه جانبه گرایی و استفاده از نظر 
شرکای اجتماعی اعتقاد اساسی داریم. 

اصلی ترین بخش سه جانبه گرایی 
ما شورای عالی کار و شورای حفاظت 
فنی است. مباحث دیگری که در 
حوزه جبران خدمت نیز در کنار 
طبقه بندی مشاغل و ایمنی مطرح 
است، کمیته های سه جانبه متشکل 

از نماینده کارگر و کارفرما را داریم.

ح طبقه بندی مشاغل در  اجرای طر
دولت سیزدهم

که  داریم  عقیده  ما  ود:  افز وی 
تشکل های توانمند می توانند به ما 

کاهش 38 درصدی مشکلات کارگری واحدهای 
تولیدی در سه سال اخیر

ناامنی شغلی کارگران در خط پایان

در مدیریت روابط کار کمک کنند. 
بحث طرح طبقه بندی مشاغل برای 
کلیه واحدهای بالای 50 نفر باید 
اجرایی شود و دراین دولت بویژه 
بسیاری از واحدها مشمول این طرح 
شدند. همچنین آزمون جامع طرح 
برگزار   1401 سال  در  را  طبقه بندی 
کردیم و طراحان جدید را وارد ساخته 
و انحصار طراحی طبقه بندی مشاغل را 
شکستیم. امیدواریم این مسأله باعث 

عدالت مزدی بیشتر شود.

کاهش بیمه بیکاری
رعیتی فرد گفت: بیمه بیکاری نیز در 
این دولت اصاح شد و قانون بیمه 
بیکاری مشمول همه شد و استثناهای 
قبلی مثل پارک های علمی و فناوری و 
سایر مشاغل حذف شدند. ما تاش 
کردیم تا عددی که در ابتدای این 
دولت به واسطه کرونا بیمه بیکاری 
می گرفتند، کاهش یابد یعنی از 240 
هزار نفر به زیر 150 هزار نفر مقرری 
بگیر در این دولت کاهش داشتیم. 
هرچه مقرری بگیر کمتری داشته 
باشیم، امکان خدمات رسانی تأمین 
بهتر  ن  زنشستگا با به  عی  جتما ا

می شود.

تهیه لایحه امنیت شغلی کارگران
معاون روابط کار وزیر کار با اشاره به 
تکلیف رئیس جمهور دولت سیزدهم 
درباره امنیت شغلی اظهار کرد: ما 
با استفاده از اساتید روابط کار لایحه 
امنیت شغلی را طراحی کردیم و براین 
اساس کارفرما مکلف است که پس 
از طی مدتی، قراردادهای موقت را 
دائم کنند . از سوی دیگر با طراحی 
آیین نامه انضباطی کارگاه ها تاش 
کردیم با صدور رأی هیأت تشخیص بر 
این مبنا، دغدغه کارفرما درباره امکان 
برخورد و اخراج کارگر دائمی خاطی را 

رفع کنیم.
وی با اشاره به فعال شدن واحدهای 
راکد در معاونت روابط کار با تعامل 
حقوقی و قضایی اظهار کرد: ما در 

شورای عالی حفاظت فنی با استفاده 
از تجارب دنیا و تجارب ملی، در این 
حوزه تاش کردیم تا کمیته های 
حفاظت فنی در واحد های مشمول 
افزایش یابد که در این دولت 133 
درصد تعداد کمیته ها افزایش یافت. 
واحدهای بالای 25 نفر کمیته حفاظت 
فنی باید داشته باشد. ما در این دوره 
همچنین به مقاوله نامه 155 حوزه 
ایمنی سازمان جهانی کار نیز پیوستیم. 
حتی کارمندان نیز بر این  مبنا مشمول 
اجرا و برخورداری از حفاظت فنی 

می شوند.
رعیتی فرد اضافه کرد: طبق مقاوله 
نامه 155 کارگران در صورت احساس 
ن  شا خود یمنی  ا حوزه  ر  د خطر 
می توانند کار را تعطیل کنند. اگر بر 
اثر ناایمنی کارگری کار را تعطیل کرد، 
هیأت های تشخیص مؤظف به رأی به 

نفع کارگر خواهند بود.

120 هزار بازرسی از واحدها و 
کارگاه ها در دولت سیزدهم

معاون وزیر کار با اشاره به اینکه 120 
هزار مورد بازرسی از واحدها و کارگاه ها 

در این دولت رقم خورده است، 
گفت: با کمک بازرسین تاش کردیم 
کمیته ای برای حفاظت کارگاه های 
ساختمانی داشته باشیم. 50 درصد 
فوتی های ما در حوزه کار ساختمانی 
است. عمده حوادث ما در واحد های 
زیر 10 نفر رخ می دهد. مرکز تحقیقات 
حفاظت فنی ما برنامه ای را طراحی 
می کند که کارگاه های زیر ده نفر نیز 
مشمول آموزش های حفاظت فنی 
شدند. از یک میلیون و 300 هزار کارگاه 
کشور 8۷ درصد کارگاه های ما زیر 10 
نفر هستند که با حضور مدیرکل کار 
استان ها با کمک شرکای اجتماعی 
باید به این کارگاه ها آموزش حفاظتی 

. هند بد
وی تصریح کرد: ما 61 عنوان آموزشی 
را در دولت سیزدهم اجرا کردیم که 
آن وجود دارد.  آموزشی  فایل های 
دستورالعمل های ما در این محتواهای 

آموزشی در دسترس است.
رعیتی فرد گفت: 14 هزار تشکل داریم 
که در همه مراحل با ما همراه هستند 
و در مجامع بین المللی نیز ما را در 

حوزه کار سرافراز می کنند.

اشتغال

رونمایی از 5 سامانه الکترونیک در دولت سیزدهم
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی  گفت: در حوزه هوشمندسازی بسیاری از 

کارها تکمیل نشده بود که در این دوره تکمیل شد. در ثبت قراردادهای کار، باتوجه 
به اینکه قرارداد باید یک نسخه در دست کارگر، کارفرما، اداره کار و.. باشد و باتوجه 

به اینکه امکان امضای قرارداد با تهدید اخراج یا سفته و.. باشد، لذا سامانه ثبت 
قرارداد را داریم تا شفافیت وجود داشته باشد و قرارداد سفیدامضا نیز کاهش 
یابد . این نسخه الکترونیکی هم در اختیار کارگر و هم در اختیار کارفرما وجود 

دارد. امروز با این سامانه قطعاً قراردادهای جعلی و مشکل دار از بین خواهد رفت 
و دعاوی در ادارات کار کاهش خواهد داشت. علی حسین رعیتی فرد اظهار کرد: 

بازرسان ما اهرم اجرایی و الزام واحدها و کارفرمایان به پر کردن سامانه قراردادهای 
الکترونیکی هستند. براساس قانون کار این سامانه مزایای خیلی زیادی خواهد 
داشت و آمارگیری و برنامه ریزی را راحت می کند. کارفرمایان برای ارتقای انگیزه 

به این سامانه متصل شوند. وی افزود: سامانه حادثه کار نیز تشکیل شده، که در 
این حوزه کارگر یا خانواده اش می تواند حادثه کار را ثبت کند و حتی اگر کارفرما آن 

را ثبت نکند این سامانه امکان درج اطاعات و راستی آزمایی دارد. عاوه براین 
سامانه، بازرسی موردی نیز با بازرسی هوشمند اطاعات را وارد سیستم می کند 

و اجازه اعمال نفوذ و ایجاد منافع غیرقانونی را می گیرد. سامانه مزبور خدمت را 
تسریع و کاهش هزینه برای دولت و رصد دائمی را فراهم می کند. سامانه مشاغل 

سخت و زیان آور نیز امروز رونمایی می شود و امکان ساماندهی و حذف افراد 
من غیر حق مشمول را فراهم می کند. فرم سخت و زیان آور پس از مرحله آزمایشی 

دیگر مانند سامانه قراردادها فقط به صورت الکترونیکی باید پر شود.
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